Vc0C SdNALNTUd

RS ON



< Quelques informations
General information

Coordonnées de la Librairie Droz

Librairie Droz S.A. — 11, rue Firmin-Massot — C.P. 389 — cH - 1211 Geneve 12
+41 (0)22 346 66 66 (1)

droz@droz.org — www.droz.org

TVA 143 554 — TVA intracom. FR 88 487 722 977

Agrément 93 — R.C. CHE-107.752.840

Relations bancaires / Banking details

En francs suisses / Swiss francs:
cCP
N° de compte 12-2552-1 — IBAN CH97 0900 0000 1200 2552 1 — Clearing 9000 — BIC POFICHBEXXX

UBS
N° de compte C0255677.0 — IBAN CH33 0027 9279 C025 5677 0 — Clearing 279 — BIC UBSWCHZHB80A

En euros / Euros:
UBS
N° de compte HU147104.1 — IBAN CH54 0027 9279 HU14 7104 1 — Clearing 279 — BIC UBSWCHZHS80A

Deutsche Bank
N° de compte 1765205 00 — IBAN DE69 5007 0024 0176 5205 00 — BLZ 500 700 24 — BIC DEUTDEDBFRA

Crédit Agricole des Savoie — Code banque 18106
N° de compte 70048991066 — IBAN FR76 1810 6000 7070 0489 9106 623 — BIC AGRIFRPP881

En dollars américains / US dollars:
UBS
N° de compte HU147104.0 — IBAN CH81 0027 9279 HU14 7104 0 — Clearing 279 — BIC UBSWCHZHS80A

Rejoignez-nous sur les réseaux sociaux

O000O0

Tous les prix indiqués dans ce catalogue sont donnés sous réserve de modification ou d’erreur typographique / We reserve
the right to modify or to amend any typographical errors in this catalogue concerning prices.

Les prix précédés de la mention ca sont susceptibles de modification / Prices preceded by ca may be modified.

Les prix en CHF tiennent compte de la TVA suisse au départ de nos dépbts / Prices in CHF include Swiss taxes from our warehouses.
Les prix donnés en euros s’entendent hors taxe / Prices in euros are exclusive of tax.


https://www.facebook.com/Librairie-Droz-394663260590969/
https://www.instagram.com/librairie_droz/
https://ch.linkedin.com/company/librairie-droz
https://twitter.com/librairie_droz
https://www.youtube.com/channel/UCAB2EwZ20Q1x2ZbiiPsIZgg

Du nouveau a la Librairie Droz
Some News about Droz

LA LIBRAIRIE DROZ
FETE SES 100 ANS

l.-."“.\ .

Y
=

e —

B Wiice——aium Sl
P

© Emmanuel Mottu

IDroz 1924-2024. Portraits et Anthologiel

Edité par Max Engammare et Charles Senard, avec une préface d’Antoine Compagnon, de I'’Académie Frangaise

En 2024, la Librairie Droz féte ses cent ans. Fondée a Paris par

la suissesse Fugénie Droz (1893-1976), 'enseigne aux quatre putty
devint tres vite un gage de qualité pour les travaux universitaires,
des «livres d’érudition», selon la formule de sa fondatrice: des livres
au savoir sur, choisis et édités avec exigence. Préfacée par Antoine
Compagnon, de ’Académie Frangaise, cette page singuliere de
I’histoire de I'édition francophone est éclairée d’un lustre a plus de
cent branches. Max Engammare rétablit d’abord quelques vérités
dans ’hommage rendu a ses deux prédécesseurs, Eugénie Droz et
Alain Dufour (1928-2017), puis il divulgue les efforts méconnus du
second pour éditer et promouvoir un best-seller inattendu, Lusage du
monde de 'ami Nicolas Bouvier. Suit une anthologie de cent extraits,
choisis parmi les 6°000 titres du catalogue et composés par certains
des plus éminents spécialistes de leur temps en critique littéraire,
histoire de I'art, histoire du livre, pensée politique, sociologie,
économie ou linguistique. Chaque auteur est bricvement présenté et
un index des textes cités finit d’éclairer cette scene prestigieuse.

On the occasion of " the hundredth anniversary of Librairie Droz i 2024, this

Varia 129 _ _ volume presents a portrait of two of its directors, Fugénie Droz and Alain Dufous;
5234 &'270 P 2 1lln&b et Wl 4 the story of Dufour’s efforts to publish an unexpected bestseller, 1 usage du
15CHF 12€ monde by Nicolas Bowvier: The book also includes an anthology of one hundyed

ISBN 978-2-600-06519-1 extracts from Droz’s expansive calalog

X P


https://www.droz.org/9782600065191

S . Orient et Moyen-Orient
. East and Middle East

JACQUES MAY

Les vers didactiques fondamentaux sur la doctrine de la voie du

milieu (Mula-Madhyamaka-karika) de Nagarjuna

Cours édité par Jérdme Ducor et Henry W. Isler

Les Mula-Madhyamaka-karika de Nagarjuna (I1I° s.)
constituent I'un des textes philosophiques les plus
fondamentaux du bouddhisme dit du Grand Véhicule.
Inspirés des sermons du Buddha sur la sagesse
transcendante et le vide universel, ils subsistent aussi

JACQUES MAY

Les vers didactiques

fondamentaux ; o i :

sur la doctrine bien dans leur original sanscrit qu’en traductions
de la voie du milieu chinoises et tibétaine. La lecture de ces vers ne peut
(Mila-Madhyamaka-karik) de Nagarjuna cependant pas se dispenser d’'un commentaire, en
G 8RS e raison méme de la subtilité de leur pensée. Le cours

Jérome Ducor et Henry W. ISLER

que leur a consacré Jacques May cinq années durant

RAYON

il a ’Université de Lausanne offre précisément mieux
O LA LIBRARIC qu’une simple traduction: une immersion profonde
dans les méandres de ce texte, en suivant le propre
cheminement de la pensée de leur commentateur. On

trouvera ici une analyse claire et serrée de ces vers,

recourant non seulement aux ressorts de la philologie
des langues asiatiques, mais aussi aux ressources d’une

réflexion particulierement bien formée aux concepts

occidentaux.
Rayon Histoire de la Librairie Droz 11 This book presents a detailed analysis of Nagarjuna’s Mula-
2024, xxx-666 p., br. Madhyamaka-karika, a foundational text in Mahayana

48CHF 36.97€

ISBN 878-2.600-06502-3 Buddhism. It provides a thorough examination of its original

Sanskrit as well as Chinese and Tibetan translations, integrating
perspectives from both Eastern and Western philosophical
traditions.


https://www.droz.org/9782600065023

Moyen Age !
Middle Ages !

|Archivum Latinitatis Medii Aevi (Bulletin Du Cange). Tome 79, 2021/

ARCHIVVM
LATINITATIS

2024, 352 p., 21 ill. n&b., br.
79CHF 74.88€
ISSN 1376-7453

Sommaire / Contents: — 1. Actes du colloque VOCES 2021. Fétes et
célébrations. Centenaire du «Dictionnaire du Latin médiévaly,
Campus Condorcet (Aubervilliers), 29 septembre-1°" octobre
2021 - B. BON, A. GUERREAU-JALABERT, H. LEITHE-JASPER,
K. NOWAK, «Introduction» — Les rythmes de la féte —J. CL.
SCHMITT, «Les rythmes de la féte au Moyen Age»; J. OTTELLI,
«Creare la “machinam”: idee politiche e pratiche di governo nella musica
dei Visconti»; A. BELGRANO, «Choreas ducere: dire I'acte de danser en
groupe au Moyen Age» — Les enjeux de la féte — M. A. FORNES
PALLICER, P. J. QUETGLAS NICOLAU, «La celebracion de pequetias
y grandes fiestas en la documentacién latina de la Cataluna altomedieval»;
S. HAMEL, «Les enjeux socio-économiques des jours fériés a la fin du
Moyen Age: I'exemple d’un proces au Parlement de Paris entre la ville

etle chapitre de Saint-Quentin» — Le vocabulaire de la féte — M.
PORNBACHER, «De centesimo anno “annus iubileus” und Jubildum von
Dhuoda bis Dante»; Z. SILAGIOVA, «(Un)erwiinschte Briuche oder
koleda und pomlazka»; A. BARTOSZEWICZ, « The Social Perception of
the Church Calendar in Late Medieval Poland: City — (Small) Town —
Countryside»; M. PUIG RODRIGUEZ-ESCALONA, «Las festividades
como referente temporal en los documentos de empeno de la Cataluna
altomedieval»; A. QUERET-PODESTA, «Les festivités dans la Chronigue
Hungaro-Polonaise» ; B. LAURIOUX, «Le banquet par ses mots (Tours,
1457)»; R.ALEXANDRE, «Notes sur gaudium en latin médiéval (domaine
hagiographique)»; C. PRIETO ESPINOSA, «Léxico relativo a la
celebracion y la festividad en la documentacion latina medieval portugués»
—Table ronde. Nouvelles des Dictionnaires de latin médiéval
—C. CARDELLE DE HARTMANN, «In memoriam Peter Stotz»; A.
GUERREAU-JALABERT, «Cent ans de lexicographie médio-latine»;
A. WELLHAUSEN, «Allemagne. Bericht tiber den Stand der Arbeiten
am Mittellateinischen Wirterbuch (MLW)»; E. PEREZ RODRIGUEZ,
«Castille et Leon. Rapport du Projet Lexicon Latinitatis Medii Aevi Castellae et
Legionis (LELMACEL)»; A. GOMEZ RABAL, «Catalogne. Présentation
des travaux du Glossarium Mediae Latinitatis Cataloniae: le renouvellement

du CODOLCAT et I'édition numérique du GMLC»; B. BON, «I'rance.
Rapport sur I'activité du Comité Du Cange 2016-2021»; A. HARVEY,
«Irlande. Dictionary of Medieval Latin from Celtic Sources (DMLCS)»;
A. DE PRISCO, «lItalie. Latinitatis Italice Medii Aot Lexicon Imperfectum» ; M.
RZEPIELA, «La section du latin médiéval polonais»; R. FURTADO,
«Portugal. Origenes, estado y perspectivas del Corpus Documentale

Latinum Portucalense(CODOLPOR)»; B. KOCANOVA, P. NYVLT,

Z. SILAGIOVA, « République Tcheque. Latinitatis Medu Aot Lexicon
Bohemorum» —1II. Articles — P. SMIRAGLIA, J. POLARA, «Latinitatis
Ttalicae lexicon»; A. DE PRISCO, « Addenda-Series altera. Fasciculus
XVII: patrona - perfectrix» —II1. Chroniques — A. BARTOLA, «Cronaca
degli avvenimenti italiani: 2021 ».

¢


https://www.droz.org/9782870430248

ol

NICOLE BERIOU

Les pouvoirs de I'éloquence. Prédication et pastorale dans la
chrétienté latine (XII*-XIlI° siecles)

Nous n’avons plus aujourd’hui qu’un écho du
travail de communication des prédicateurs
d’antan que furent au Moyen Age les premiers
LES POUVOIRS disciples de saint Dominique et de saint Frangois,
DE L'ELOQUENCE et quelques autres clercs formés dans les écoles,

NICOLE BERIOU

PREDICATION ET PASTORALE voire a la faculté de théologie. Le contexte du
DA e S sy TN tournant pastoral du XIII¢ siecle donna a leur
prédication, fréquente en ville, une place de
choix un peu partout en Europe. A leurs appels
a se repentir et a changer de vie, inspirés par

les Evangiles, s’ajoutait la promotion d’une
discipline centrée sur la pratique réguliere de la
confession annuelle. Nous mesurons difficilement
la réception de leurs propos, mais il est certain
que tous ces orateurs partageaient 'intime
conviction de «’efficience des mots»: avec I'aide

pROZ mystérieuse de la grace de Dieu, ceux-ci étaient
dotés d’une capacité d’agir en produisant un effet
attendu. L’historien peut au moins capter dans
les sources dont il dispose la maniere dont ces
Titre Courant 76 orateurs fagonnaient leur parole d’exhortation.
§(23204ng80227§€ Le plus souvent préservée en ce temps de tout
ISBN 978-2-600-00576-0 discrédit, elle était proférée publiquement, afin

de susciter assentiment d’auditeurs a qui les

prédicateurs parlaient en recourant au langage

du quotidien, tout en chargeant celui-ci d’une
bl

grande richesse de sens.

This volume analyzes how the pastoral turn of the

13" century gave public preaching a new prominence in
medieval Europe. Through the meaningful, but everyday
language of the disciples of St. Dominic and St. Francis,
this added the practice of annual confession to the calls for
listeners to repent and change their lives.


https://www.droz.org/9782600005760

|Bibliotheque de I'Ecole des chartes. Tome 176, fascicule 2, 2021

Sommaire / Contents: Articles — P. BAUDUIN,
«Richard II, duc de Normandie (996-1026), en
ses actes»; E. LOMBARDO, «La prédication

BIBLIOTHEQUE X K NN X o
du premier maitre franciscain a I'Université

DE ’ECOLE

DES CHARTES de Paris dans la premiere moitié¢ du XIII*

siecle. Quatre sermons d’Alexandre De Hales
(1238-1245)»; C. JEAY, « Charles VIIT et la
T signature. ’homme, le roi» — Mélanges —
P.JUGIE, «La réédition tres enrichie de The
Right of spoil of the popes of Avignon, 1516-1415

par Daniel Williman et Karen Corsano»;
M.DEOLIVEIRA, «“Publish or perish”
années 1930. Gustave Dupont-Perrier entre
son éditeur et ’Académie» — Bibliographie —
S Chronique 2021.

PARIS * GENEVE
LIBRAIRIE DROZ

2024, 312 p., 38 ill. n&b., br.
70CHF 40€
ISSN 0373-6237


https://www.droz.org/9782600065511

ol

La continuation anonyme des Miracles de Notre Dame de

Jean Miélot

TEXTES LITTERAIRES FRANCAIS

LA CONTINUATION ANONYME
DES
MIRACLES DE NOTRE DAME
DE JEAN MIELOT

Texte présenté, édité et traduit
ar

Gilles ROUSSINEAU

DROZ

Textes Littéraires Francais 663
2024, Lxx1-502 p., br.

88CHF 79€

ISBN 978-2-600-06470-5

Texte présenté, édité et traduit par
Gilles Roussineau

Rédigé apres 1457 et avant 1461, ce recueil de
miracles en prose est une continuation anonyme
des Miracles de Notre Dame de Jean Miélot. Il
comporte soixante-quatorze récits qui s’appuient
sur des versions antérieures en latin, puis en
francais. De longueur variée, ces miracles ont
pour finalité¢ d’édifier les chrétiens en montrant
la bonté de la Vierge Marie, qui agit pour sauver
les hommes quand ils lui font appel dans leurs
prieres, a une époque ou le miracle fait partie
intégrante de la vie quotidienne des hommes.
Ces miracles concernent toutes les conditions
sociales et témoignent d'une foi simple et entiere
dans les pouvoirs de la Vierge Marie, dont la
bienveillante miséricorde est accessible a tous.
Les hommes pensent ainsi pouvoir étre guéris
d’un mal physique ou encouragés a ne pas céder
aux tentations du démon. Les récits sont bien
conduits et rédigés avec soin. Leur mise en scene
réserve souvent des rebondissements inattendus.
Le texte en moyen frangais est assorti, en regard,
de sa traduction en francais moderne. Une table
des noms propres, ainsi qu’un riche glossaire
completent I'édition.

Spécialiste de philologie francaise médiévale,
Gilles Roussineau est professeur émérite a
Sorbonne.

T hus book presents the Muddle French text alongside a
new modern French translation of " the fifieenth-century
anonymous continuation of the Miracles of Notre
Dame of Jean Miélot.



https://www.droz.org/9782600064705

FREDERIC DUVAL, ELISA GUADAGNINI

Le théatre antique au Moyen Age. Etude des mots et des
concepts dans les textes en francais et en italien

Longtemps s’est imposée I'idée d’une
O vy AT redécouverte tardive du théatre antique
apres la longue parenthese du Moyen
Age. Dans ce domaine, comme pour tant
3 d’autres, '« age moyen» aurait représenté
LETA%EQEI:{KTGISE une coupure nette entre I’Antiquité, ou le
e s moss tdesconeaps théatre était une institution sociale répandue,
et la Renaissance, qui aurait renoué avec les
codes et pratiques antiques. Pour faire piece
a cette historiographie de la rupture, Frédéric
Duval et Elisa Guadagnini ont recueilli
et étudié les traces laissées par le théatre
antique dans ’encyclopédie et les langues
vernaculaires du Moyen Age. Le présent
DROZ livre s’intéresse a I’histoire des langues et a
I’histoire des idées, aux mots autant qu’aux
concepts. Les auteurs partent toutefois de la
représentation lexicale du théatre antique.
Sous cet angle, la documentation vernaculaire
Publications Romanes et Frangaises 277 présente des avantages par rapport a la
2024, 672 p., 10 ill. n&b., br. documentation latine. L’analyse porte a la
75CHF  65.40€ fois sur la mise en place d’un lexique théatral
ISBN 978-2-600-06468-2 référant a ’Antiquité et sur le processus de
conceptualisation du rthéatre antique en
France et en Italie entre le XII° et le XV
siecle.

CCLXXVIL

FREDERIC DUVAL

e
ELISA GUADAGNINI

T his book analyzes the traces lefi by ancient theater
in the encyclopedia and vernacular languages of the
Middle Ages by examining the establishment of a
theatrical lexicon referring to Antiquily and the process
of conceptualization of “antique theatre” in France
and Italy between the 12" and 15" centuries.


https://www.droz.org/9782600064682

ol

Jean Gerson écrivain.

De I'ceuvre latine et francaise a sa réception européenne

PUBLICATIONS

NES ET FRANGAISES
ENE VALETTE

JEAN GERSON ECRIVAIN

De I'ceuvre latine et frangaise
4 sa réception curopéenne

Exudes réunics par Isabellc Fabre

Publications Romanes et Francaises 278

2024, v-636 p., 26 ill. n&b. et 11 ill. coul., br.

68CHF 55.92€
ISBN 978-2-600-06489-7

Etudes réunies par Isabelle Fabre

Figure intellectuelle et politique de premier
plan au temps du Grand Schisme, le
chancelier de I’'Université de Paris Jean Gerson
(1363-1429) a marqué de son influence
Phistoire de I'Eglise et de la pensée scolastique.
I est 'auteur d’une ceuvre abondante
transmise par une riche tradition manuscrite
puis imprimée. Théologien et pédagogue
attentif aux «simples gens», pocte comptant
parmi les principaux représentants du premier
humanisme francais, il reste méconnu comme
écrivain. Le présent volume est le premier a
considérer la dimension littéraire de 'ccuvre.
II rassemble vingt et une contributions
éclairant les multiples facettes de I’écriture
gersonienne et la variété de ses modeles,

tant latins que vernaculaires. Il met aussi

en évidence sa réception parfois polémique,

de Rabelais aux jésuites et jusqu’aux temps
modernes. L’ensemble de ces travaux invite

au réexamen de Pocuvre a la lumiere des plus
récentes enquétes historiques, littéraires et
codicologiques.

"I hus book contains twenty-one studies that examine the
literary dimension and the sometimes polemical reception of
the work of Fean Gerson, the chancellor of the University of
Faris at the time of the Great Schism.


https://www.droz.org/9782600064897

|Renaut de Montauban ou Chanson des Quatre Fils Aymon|

Edition de Jacques Thomas, revue, présentée et traduite par Frangois Suard

RENAUT DE MONTAUBAN

ou Chanson des Quatre Fils Aymon

FEdition de Jacques THOMAS

Revue, présentée et traduite par
Frangois SUARD

COURANT

DROZ

Texte Courant 18
2024, CXXIV-1332 p., br.
25CHF 18.77€
ISBN 978-2-600-06433-0

La chanson de Renaut de Montauban, bientot
connue sous le nom de Chanson des Quatre Fils
Aymon, est I'histoire d’une fratrie prestigicuse,
celle des quatre fils d’Aimon de Dordone, dans
laquelle Renaud tient le premier role. Cette
fratrie est en rébellion contre Charlemagne qui
a fait périr traitreusement Beuves d’Aigremont,
frére d’Aimon, tandis que Renaud a tué le
neveu du souverain. La chanson raconte une
vendetta longtemps poursuivie, qui entraine
ses protagonistes en Ardenne, en Gascogne

et en Rhénanie. Elle leur associe des figures
pittoresques comme le cousin Maugis, un
guerrier magicien, et Bayard, un cheval aux
vertus surnaturelles; la gloire de Roland
accompagne méme celle de Renaud. Elle trace
enfin un itinéraire de sainteté pour Renaud,
qui devient héros de croisade puis martyr a
Cologne. Texte ancré dans les traditions locales,
notamment en Belgique, le Renaut a connu

des son apparition un succes jamais démenti

et a donné lieu a de multiples adaptations.

On reproduit ici I’édition de Jacques Thomas,
assortie d’une traduction et d’une introduction
littéraire établies par Irancois Suard.

T his text reproduces Jacques Thomas’s edition of the
Song of Renaut de Montauban and is accompanied
by a new translation and literary introduction.



https://www.droz.org/9782600064330

ol

10

JEAN-YVES TILLIETTE

|[La saveur des mots. Essais sur I’art d’écrire au moyen age|

Jean-Yves Tilliette

La saveur des mots

Essais sur I'art d’écrire
au moyen age

Recherches et Rencontres 39
2023, 312 p., 2ill. n&b., br.
35CHF 29€

ISBN 978-2-600-06469-9

La poésie savoure les mots. C’est tout
spécialement vrai de celle du moyen age

latin, qui joue avec une langue qui n’est pas la
langue maternelle de ses auteurs. Ces derniers
s’aident a cette fin des deux premieres sciences
du langage : la grammaire, qui propose a

leur émulation les modeles du passé, et la
rhétorique, inspiratrice de formes nouvelles.
Or, par leur entremise, la saveur se fait savoir:
les plus hautes réalisations de la littérature
médiolatine font de la beauté ’'humble
auxiliaire d’une quéte de sens. Ainsi, c’est d’'un
effort pour fagonner I'indicible qu’entendent
témoigner les treize études rassemblées dans
ce volume. D’Anselme le Péripatéticien (milieu
du XI¢ siecle) 2 Evrard I’Allemand (milicu

du XIII°), le travail sur la langue ne prétend

a rien de moins que recueillir les éclats de la
transcendance. Cette démarche trouve un
lointain écho aussi bien dans la mystérieuse
poésie irlandaise des ages obscurs que dans
I'idéal entrevu par les modernes symbolistes.

T hus volume contains thirteen studies that analyze the
umpact of grammar and rhetoric on the language and
new forms of poetry in the Latin Middle Ages.


https://www.droz.org/9782600064699

JEAN WIRTH

[La sorcellerie et sa répression en Europe]

JEAN WIRTH

LA SORCELLERIE

ET
SA REPRESSION
EN EUROPE

DROZ

Titre Courant 75

2023, 184 p., br.

28CHF 21.80€

ISBN 978-2-600-00575-3

Il est coutumier d’imputer au Moyen Age

la persécution de la sorcellerie. Elle se
poursuivrait a I’époque moderne et disparaitrait
progressivement depuis le XVII© siecle grace
au rationalisme cartésien. Et pourtant, elle ne
commence ici ou la qu’autour de 1400 et c’est
vers 1560 qu’elle devient vraiment massive.
Prétendre que des femmes volent dans les

airs était condamné comme une superstition
peccamineuse par I’Eglise médiévale et, comme
dans ’Antiquité ou aujourd’hui, ce n’était

la qu’un conte divertissant. Il s’agit donc de
comprendre comment et pourquoi les pouvoirs
religieux et laics ont changé d’opinion dans une
bonne partie de I'Europe chrétienne avant de
revenir progressivement, du XVII® au XVIII®
siecle, a 'opinion médiévale. Les travaux sur
I’histoire de la sorcellerie sont abondants et
certains d’entre eux de haute qualité, mais il
n’existait aucune explication satisfaisante de la
persécution et de son déclin. En répudiant les
facilités du genre, en analysant le vocabulaire

et les textes avec rigueur, le petit livre de Jean
Wirth se propose de combler cette grosse
lacune.

This book analyzes how the persecution of witcherafi
by the religious and secular powers of Christian Europe
gradually declined between the 17" and 18" centuries.

11



https://www.droz.org/9782600005753

-

>

. Renaissance
! Renaissance

«L'admirable greffier de nature». Héritages botaniques et zoologiques de

Heéritages botaniques et zoologiques
de Pline au xvr siecle

&dité par Dominique BRANCHER
et Jean-Charles MONFERRAN

DROZ

Cahiers d’Humanisme et Renaissance 194
2023, 264 p., 12ill. n&b., br.

35CHF 29€

ISBN 978-2-600-06452-1

Pline au XVF siecle
Alors que les humanistes de la Renaissance portent
«L’ADMIRABLE sur la nature un regard nouveau, leurs écrits restent
GREFFIER DE NATURE »

largement soumis aux autorités antiques. Parmi ces
dernieres, Pline tient une place a part. En effet, son
ceuvre souléve nombre de questions, que ce soit par

les défis philologiques et terminologiques qu’elle

lance aux éditeurs et traducteurs, I’étendue des
connaissances qu’elle exige, la confrontation qu’elle
stimule entre un savoir textuel ancien et les merveilles
du monde naturel appréhendées par des témoins
modernes, les tensions qui la traversent entre esprit

de classification et collection d’histoires fabuleuses, ou
encore I'instrumentalisation a laquelle elle se préte a
des fins idéologiques. Les divers usages dont Pline fait
Pobjet tout au long du XVI° siecle font que son statut
méme de savant est contesté : serait-il un menteur, un
ignorant ou un romancier? Les contributions réunies ici
cherchent a préciser certains aspects d’un héritage aussi
incontournable qu’encombrant.

T his volume brings together a collection of studies that analyze how the
writings of Renaissance humanists were influenced by the writers of
Antiquity, notably Pliny.

Edité par Dominique Brancher et Jean-Charles Monferran



https://www.droz.org/9782600064521

|Bibliotheque d’Humanisme et Renaissance, LXXXV-IIl (2023-3)|

BIBLIOTHEQUE D'

HUMANISME

ET

RENAISSANCE

TRAVAUX ET DOCUMENTS

LIBRAIRIE DROZ S.A.

GENEVE

2024, 224 p., 19 ll. n&b., br.
76.90CHF 55€
ISSN 0006-1999

Sommaire / Contents: Articles — Ch.
DELOINCE-LOUETTE, «Les lieux de
lamour. La Duspositio des vingt-quatre sonnets
de Louise Labé»; B. LESCAZE, «La vie d’'un
horloger n’est pas toujours réglée comme une
montre. Gautier Ferlitte (vers 1568-1644)»; J.
NATHAN, «Les Nouvelles récréations (1558) ne
sont pas de Bonaventure des Périers (1544)»;
M. ENGAMMARE, «Calvin, une vie pour
les Psaumes, et un malade agé qui tempere
son commentaire » — Notes et documents
—D. DESCAMPS, «Michel d’Arande et
Claude Perceval, deux fréres au service de
Marguerite de Navarre. Documents inédits»;
C. LARRAZ, «Un panneau du Maitre de
Commarin au Louvre»; Y. YAMAMOTO,
«Réflexions sur deux manuscrits de Henri I et
Henri IT de Mesmes» — Comptes rendus.

13


https://www.droz.org/9782600065436

ol

14

GUY DE BRES

Le Baston de la Foy chrestienne. The Staffe of Christian Faith

(1555-1565)

GUY DE BRES

LE BASTON
DE LA FOY CHRESTIENNE

2 tomes

Travaux d’Humanisme et Renaissance 653
2023, vi-1194 p., 15 ill. n&b., two volumes,
hard cover.

89CHF 75€

ISBN 978-2-600-06461-3

Critical edition under the
direction of Erik A. De
Boer and Wilhelmus H.Th.
Moehn

Guy de Bres (ca. 1522 - 31 May 1567) 1s well-
known as probable author of the Belgic Confession
(Confession de foy). This confession has become one
of the identity markers of the Dutch reformed
Churches and is still used by churches in all
continents. Less well known is the first fruit of his
pen, Le baston de la_foy chrestienne, published in 1555
and revised in 1558, 1559 and 1563. Wilhelmus
H.Th. Mochn gives the first critical edition of
this anthology of patristic and biblical quotations,
presented in an apologetic framework. Wherever
possible, this edition has keyed the 492 patristic
quotations to modern editions, providing additional
information from patrological scholarship as
needed. It also traces almost all of these quotations
back to sixteenth-century sources —i.e., patristic
editions and translations, anthologies, and other
sixteenth-century French and Latin works — on
which de Bres presumably drew. Alongside the
French text of the 1555 edition, John Brooke’s 1577
English translation is reproduced.

Guy de Bres (ca. 1522 - 31 mai 1567) est connu comme
Cauteur probable de la Confessio Belgica (Confession
de foy). Cetle confession est devenue l"un des marqueurs
identitaires des Fglises réformées néerlandaises et est
toujours utilisée par les Eglises de tous les continents.
Moins connu est le premaer fruit de sa plume, Le baston
de la foy chrestienne, publié en 1555 et révisé en
1558, 1559 et 1563. Wilhelmus H. Th. Moehn

donne la premiére édition critique de cette anthologie de
citations patristiques et bibliques, présentées dans un cadre
apologétique. Dans la mesure du possible, les 492 citations
patristiques ont élé référencées dans les éditions modernes, et
des informations supplémentaires provenant de lérudition
patrologique ont été ajoutées, ainst que les sources du X VI
stécle sur lesquelles de Bres s’est vraisemblablement appuyé.
Le texte frangais de Uédition de 1555 est accompagné de la
traduction anglaise de John Brooke.



https://www.droz.org/9782600064613

ANTHONY J. BRUDER

Recovering the Medieval in the French Renaissance.
Claude Fauchet’s Veilles ou Observations

ANTHONY J. BRUDER

RECOVERING THE MEDIEVAL
IN THE FRENCH RENAISSANCE

Claude Fauchet’s Veilles ou Observations

DROZ

Cahiers d’Humanisme et Renaissance 197
2024, 296 p., 6 ill. n&b., br.

42CHF 4550€

ISBN 978-2-600-06487-3

Focusing on a little studied miscellany by Claude
Fauchet (1530-1602), this book reveals the role of the
medieval in crafting an image of French modernity
during the Renaissance. Designed to confront the
Pléiade with the rich legacy of medieval French,

the Jailles argued that an illustrious vernacular had

to be rooted in native traditions, richer by far than
generally credited. From meter in the twelfth-century
Roman d’Alexandye to the emendation of Philippe de
Commynes’s Mémorres, and from dueling etiquette to
the tomb of Jean de Meun, Fauchet’s observations
even reach into his present moment, with essays on
Lemaire de Belges, Marot, and Ronsard. Here is

an echo of a very different French Renaissance, in
which the Burghers of Calais are more important
than Irancion, and a knowledge of Old French more
desirable than classical erudition. Furthermore, as a
response to rupture and loss, the Talles are perhaps
the earliest snapshot of a primary stage in the
reception of medieval French literature.

Abordant un recueil peu étudié de Claude Fauchet (1530-
1602), ce lwre révéle le 1ole du médidval dans la construction
d’une image de la modernité frangaise a la Renaissance.
Congues pour confronter la Pléiade au riche héritage de la
France médidvale, les Veilles soutenaent qu’une llustre langue
vernaculaire devaut éire enracinée dans les traditions autochtones,
bien plus riches qu’on ne le pense généralement. De la métrique
du Roman d’Alexandre a l'émendation des Mémoires

de Phalippe de Commynes, et des régles du duel a la tombe de
Jean de Meun, les observations de Fauchet portent aussi sur
son époque, avec des essars sur Lemaire de Belges, Marot et
Ronsard, Emerge alovs Uécho d’une Renaissance frangaise

tes différente, dans laquelle les bourgeois de Calats sont plus
importants que Francion, et la connaissance de Uancien frangats
plus souhaitable que Uérudition classique. Comme une réponse a
la rupture et @ la perte, les Veilles sont peut-étre le tout premer
instantané d’une étape fondamentale dans la réception de la
littérature frangaise médidvale.

15


https://www.droz.org/9782600064873

ol

A Census of Rabelais Copies (1532-1626) with some
Additions and Corrections to the New Rabelais Bibliography.
Etudes rabelaisiennes, tome LXII

A CENSUS
OF RABELAIS COPIES
(1532-1626)

with some Additions and Corrections
to the New Rabelais Bibliography

by
Stephen Rawies

Reblo

DROZ

Travaux d’Humanisme et Renaissance 655
2024, xvi-120 p., 6 ill. n&b., br.

49CHF 4550€

ISBN 978-2-600-06525-2

edited by Stephen Rawles

This Census of Rabelais Copies reflects the digital
revolution in library cataloguing, incorporating a
complete rechecking for early Rabelais copies, notably
in the Worldeat database. Every copy recorded has been
turther verified in the catalogues of the individual
libraries concerned. Alongside numerous corrections
and additions to the 1987 publication, based on
excellent bibliographical and more general scholarship,
this Census increases the total number of known

copies of Rabelais, dated between 1532 and 1626,

and in public hands, from about 750 to nearly 1100,
of which well over 100 are available for consultation
on-line. Of particular interest are the discovery of
nine copies of the Almanach pour Uan 1535 (NRB 095),
the discovery of a previously un-recorded edition by
Rabelais of Hippocrates’s Prognostikon (NRB 109.5), and
the re-emergence in Moscow of the Pantagruel of 1533
(NRBOO07), with the Chonicques du grant Roy Gargantua
(NRB 122) and the Pantagrueline prognostication (NRB 016)
previously recorded in Dresden.

Ce Census of Rabelais Copies refléte la révolution
numérique dans le catalogage des bibliothéques, en incorporant
une nouvelle vérification compléte des exemplaires anciens de
Rabelais, notamment dans la base de données Worldcat.
Chaque exemplaire recensé a_fait Uobjet d’une vérification
supplémentaire dans les catalogues des bibliothéques concernées.
Outre de nombreuses corrections et gjouts a la publication de
1987, fondés sur d’excellentes recherches bibliographiques et sur
une recherche plus générale, ce Census fait accroitre le nombre
total d’exemplaires connus de Rabelas, datés de 1532 a 1626
et en mains publiques, d’environ 750 a prés de 1100, dont plus
d’une centaine sont consultables en ligne. La découverte de neuf
exemplaires de ’Almanach pour 'an 1535 (NRB 095), la
découverte d’une édition inédite de Rabelais du Prognostikon
d’Hippocrate (NRB 109.5) et la réapparition a Moscou du
Pantagruel de 1535 (NRB 007), avec les Chonicques du
grant Roy Gargantua (NRB /22) et [e Pantagrueline
prognostication (NRB 016) précédemment recensés a Dresde,
présentent un intérét tout particulier.


https://www.droz.org/9782600065252

Du Calendrier des bergers au Pantagruel. Latelier Nourry a Lyon

au début du XVI siecle

DU CALENDRIER DES BERGERS
AU PANTAGRUEL

Latelier Nourry a Lyon
au début du xvi© siecle

Edité par
Helwi BLom, Michele CLEMENT et Francesco MONTORSI

DROZ

Cahiers d’Humanisme et Renaissance 198
2024, 448 p., 55 ill. n&b., br.

55CHF 45.50€

ISBN 978-2-600-06478-1

Claude Nourry, dit le Prince, est 'une des
figures célebres du livre de la Renaissance.
Nest-il pas Iéditeur de cette déflagration
littéraire qu’est le Pantagruel de Rabelais? Et
pourtant, la connaissance de 'ccuvre de cet
imprimeur-libraire n’est pas a la mesure de

sa renommée. En partant de ce constat, les
contributions ici réunies se sont donné pour
tache d’éclairer cette figure lyonnaise a la fois
si bien et si mal connue, grace a des recherches
convergentes, portant sur son parcours, son
catalogue, son matériel typographique, ses
réseaux. Il en ressort un portrait aux contours
plus nets, qui révele le role crucial de atelier
Nourry dans I’édition de la premiére moitié

du X VI siecle, ainsi qu’une connaissance plus
approfondie de ses pratiques, alimentée entre
autres par de nombreuses découvertes, tant sur
des textes précis que sur sa production générale,
avec plus de quarante nouvelles éditions que les
contributeurs ont pu lui restituer.

The essays contained in this volume bring to life the
little-known Renaissance publisher;, Claude Nourry, and
the importance of his workshop in Lyon in the first half
of the 16" century.

Edité par Helwi Blom, Michéle Clément et Francesco Montorsi

17


https://www.droz.org/9782600064781

ol

|Emblematica: Essays in Word and Image, Vol. 6 (2022)|

Essays
in
Word
and
Image

o3
=
3d
3
=
L
0
=
]

DROZ

2024, xxxviI-226 p., 72 ill. n&b., br.
79CHF 69€
ISSN 2571-5070

18

Sommaire / Contents: Preface — In Memoriam
— «Memories of Alan R. Young»; « Memories
of Margaret M. McGowan»; « Memories of
Nuccio Ordine»; « Memories of Sibylle Penkert»
— Articles - W. S. MELION, «“Haeretici typus,
et descriptio”: Heretical and Anti-Heretical
Image-Making in Jan David, SJ’s Veridicus
Christianus»; M. BATH, « Memorializing Mary:
Impresa Portraits of Mary Queen of Scots»; D.

L. DRYSDALL, «Why did Barthélemy Anecau
Translate “line for line”?»; G. VERTOMMEN,
«“Youth and Lush Greenery, that Attracts
Tremendously”: the Seventeenth-Century
Dutch Country House as an Amorous Meeting
Place in Cats’s Emblematic Oeuvre»; R. DAL
TIO, «The Pia Desideria in the Castle of Baron
Vallaise in the Aosta Valley: Iconographic
Sources and Devotional Choices»; A. ADAMS,
«Combinations of Word and Image: The Hoxa
Tapestries by Leila Thomson (1959-2022)»
—Reviews.


https://www.droz.org/9782600065474

ARTHUR HUIBAN

Melanchthon et la théologie médiévale.
Sagesse mystique, doctrine scolastique et Parole de Dieu

S ——— Si la recherche sur Luther a consacré plusieurs
études d’ampleur a la question des héritages

ARTHOR FUBAN médiévaux du Réformateur, il n’en va pas

MELANCHTHON de méme pour la recherche sur Philippe
ET LA THEOLOGIE MEDIEVALE Melanchthon. Pourtant, les Loct communes
SAGESSE MYSTIQUE, DOCTRINE SCOLASTIQUE 3 A 15 Ad 11 14
STIOUE DOCTRINE S fourmillent, des la premiere édition publié¢e

en 1521, de références variées aux «docteurs
scolastiques», avec des focalisations parfois
différentes de celles de Luther a la méme date.
L'idée que Melanchthon se fait de la théologie
médiévale est-elle pour autant originale ?
L’apparente radicalité de son rejet de la
«scolastique », dans les écrits des années 1520,
ne dissimule-t-clle pas, en réalité, d’importantes
influences souterraines? Et quelles sont les

PROZ sources médiévales privilégiées de 'humaniste ?
Cette ¢tude tente de répondre a ces questions en
interrogeant, en particulier a partir du concept
d’imputation, les liens de Melanchthon avec

Cahiers de la Revue de théologie et de la tradition scotiste et occamiste, autour des

philosophie 26 doctrines de la justification et du péché originel,
2024, 124 p., br. de 1520 a 1535 environ.

28CHF 25€ , o N

ISBN 978-2-600-06496-5 This study analyzes the relationship between Philippe

Melanchthon, a German theologian and disciple of
Martin Luther, and the Scotist and Occamust traditions
concerning the doctrines of justification and original sin

between 1520 and 153).

19


https://www.droz.org/9782600064965

ol

\Italique : Poésie italienne de la Renaissance, volume XXVI (2023))

[talique

Poésie italienne
dela Remaissance

FONDATION
BARBIER - MUELLER

Droz

2024, 352 p., 40 ill. n&b., br.
50.05CHF 35€
ISSN 1423-3983

20

Sommaire / Contents: « Gemelle nell’aria e nel
sembiante» : musique et poésie dans I'Italie
de la Renaissance — P. CANGUILHEM,
«Introduction» ; E. ELMI, « Cultural Intersections
in the Late Fifteenth-Century Song Practices of the
Italian South»; G. ZANOVELLOQO, «Lo strambotto
musicale quattrocentesco tra oralita e scrittura»;

M. PRIVITERA, «“Co "l nome de glauttori delle
parole”: Poeti e forme dei versi nelle stampe musicali
italiane del Cinquecento e del Seicento»; A. PIEJUS,
«Baptiser les madrigaux ? Nature, enjeux et modalités
de la réécriture poétique de la poésie chantée a la

fin du XVI¢siecle»; C. CASSIA, « Un compositore
fiammingo e 1 suoi madrigali: le fonti dei testi del
Primo libro di Jan van Turnbout»; E. RICCIARDI,
«Parsing Torquato Tasso’s Rime: Typographic Layout
vs. Musical Form»; G. GERBINO, «Vincenzo
Galilei’s Search for the “concetto dell'animo” » ;

S. LORENZETTI, «La ‘serva padrona’. Chiosa

alla polemica Artusi-Monteverdi» — Varia — M.
BORTONE, «“E la vagheggi 'l ciel c’hai gia
dipinto”. Rime di Maurizio Moro in morte di Jacopo
Tintoretto»; A. CHIARELLI, « Danese Cataneo:
due questioni biografiche»; T. LEUKER, «Lirica
cinquecentesca e arti figurative — tre strudi»; M.
RESIDORI, «Galiléé lecteur de I’Aristote ».


https://www.droz.org/9782600065337

Joachim Du Bellay, poéte bifrons. Actes du Colloque international
de Sorbonne Université (14-15 octobre 2022)

JOACHIM DU BELLAY,
POETE BIFRONS

Edité par
Adeline LioNETTO et Frangois ROUGET

DROZ

Cahiers d’Humanisme et Renaissance 195
2023, 496 p., 24 ill. n&b., br.

44.05CHF 36.97€

ISBN 978-2-600-06466-8

Ce collectif, concu a I'occasion des 500 ans
de lauteur des Regrets, met a ’lhonneur un
Du Bellay bifrons, c’est-a-dire littéralement
«a deux visages». Il souligne ainsi le role de
passeur qui fut celui de Joachim Du Bellay
en son temps: passeur entre deux langues
au moins, entre deux pays, ou méme entre
I’Antiquité et sa propre époque. Mais le
caractere bifrons de 'auteur se traduit en
outre par 'ambivalence des postures parfois
contradictoires qu’il adopte dans ses vers et
que les contributions ici réunies tentent de
percer a jour. Enfin, ’étude de la réception
de ’ensemble de 'ccuvre bellayenne, sur

le long cours et a I’échelle internationale,
permet de donner de sa poésie non
seulement une image duplice, mais aussi
celle d’une ceuvre aux mille facettes.

This collection marks the 500" anniversary of the
poems of Joachim Du Bellay by bringing together

an international group of scholars who work on
Bellay’s bifronian character as a conduit between two
languages, two countries, and even between Antiquity
and his own era.

Edité par Adeline Lionetto et Francois Rouget


https://www.droz.org/9782600064668

ol

22

FRANCOIS LAVIE

L'Europe plaisante. Fabrique et usages des recueils de facéties

(XVI*-XVIF siecles)
Des recueils de facéties ont proliféré en Italie,
RANGOISLAVE en France et en Angleterre entre le XV et
le XVII¢ siecle. L’Europe plaisante s’emploie a
EUROPE PLAISANTE rendre compte de ce phénomene en étudiant

Fabrique et usages des recuils de facéties
(xviExvire sidcles)

DROZ

Travaux d’Humanisme et Renaissance 654
2024, 536 p., 4 ill. n&b., br.

79CHF 64.45€

ISBN 978-2-600-06505-4

la compilation, la circulation et ’appropriation
d’un matériau narratif hérité de I’Antiquité

et du Moyen Age. Les recueils de facéties sont
ici envisagés selon les trois trajectoires qui
inaugurent la modernité : la nationalisation
linguistique des textes, différenciés a partir d’'un
meéme socle latin et adressés a plusieurs marchés
du livre; la confessionnalisation, qui prend
pour cible I'adversaire religieux; le processus

de civilisation des maeurs, au sens de Norbert
Elias. Francois Lavie nous invite a regarder les
mutations essentielles du premier dge moderne
a travers le prisme de la reconfiguration de

I'un des instruments majeurs du faire-rire : les
recueils de facéties.

T us text analyzes how joke collections proliferated in ltaly
France, and England in the 15" and 16" centuries by looking
at thewr comprlation, circulation, and use of Antique and
medieval narratwe materials.



https://www.droz.org/9782600065054

OLIVIER MILLET

Le discours de la Renaissance (X\e-XVF siecles). Mythes, concepts

et topiques
e A la Renaissance, s’impose progressivement,
LE DISCOURS en Italie d’abord puis en France, une maniére
DE LA RENAISSANCE nouvelle de concevoir les rapports du

(XVE-XVI¢ SIECLES)

MYTHES, CONCEPTS ET TOPIQUES

DROZ

Les Seuils de la Modernité 27

2024, 280 p., br.
32CHF 27.49€
ISBN 978-2-600-06486-6

présent au passé, en inventant un moyen age
intermeédiaire entre une Antiquité idéalisée

et les temps présents. Soucieux de capter la
bienveillance des élites lettrées, politiques

et religieuses, les humanistes développent

un discours remarquablement stable et
partagé, qui articule mythes (’age d’or, la
lumiere victorieuse des ténébres, le retour
aux sources...), concepts (translatio, renovatio,
restitutio, reformatio. ..) et topiques (le renouveau
de I’éducation, la dignitas hominz, la dénonciation
des envieux hostiles a la diffusion des valeurs
humanistes...). Tout un «outillage » (L.
Febvre) ou «bricolage » (Cl. Lévi-Strauss) par
lequel Erasme, Rabelais, Servet, ou Calvin
cherchaient, en un temps ou I'idéologie
moderne du progres n’était pas disponible, a
caractériser leur époque, et que Montaigne
allait déconstruire.

This book analyzes the new forms of discourse
developed by European humanists in the 15" and 16™
centuries, especially in Italy and France, that retvented
the relationships between the present and the past.

23


https://www.droz.org/9782600064866

ol

24

FRANCOIS PHILELPHE

|Consolatio ad lacobum Antonium Marcellum de obitu Valerii filii|

FRANCESCO FILELFO

CONSOLATIO
AD JACOBUM ANTONIUM
MARCELLUM
DE OBITU VALERII FILII

Text AND CONTEXT

by Ide Francois

DROZ

Travaux d’Humanisme et Renaissance 650
2023, 448 p., 6 ill. n&b., br.

78CHF 65.40€

ISBN 978-2-600-06428-6

Text and context by Francois Ide

Upon the death of Jacopo Antonio Marcello’s
eight-year-old son Valerio on the first of
January 1461, prominent humanists produced
consoling letters, essays, and poems. The most
important ofthese writings was the Consolatio ad
Lacobum Antonium Marcellum de obitu Valeru filit,
written by the Italian humanist Francesco Filelfo
(1398-1481). In his Consolatio, Filelfo displays

an ambitious synthesis of Greek, Roman, and
Christian consolatory themes and combines
panegyrics on the boy and his father with a
philosophical exposition on the immortality

of the soul. The present volume offers the first
modern edition and in-depth study of this
remarkable literary work. It is in two parts: first,
the critical edition facing the English translation
of Filelfo’s Consolatio; second, four chapters, which
explore the historical context of the Consolatio,
its place in the genre of consolation, and its
philosophical and rhetorical dimensions.

Lorsque le fils de Jacopo Antonio Marcello, Valerio, alors
agé de huit ans, décede le 1er janvier 1461, d’éminents
humanistes adressent a son pére des wuvres de consolation.
Le plus important de ces écnits est la Consolatio ad
Tacobum Antonium Marcellum de obitu Valerii
filis, composée par Uhumaniste italien Francesco Filelfo
(1398-1481). Dans cette Consolatio, Filelfo nous
offre une synthése ambitieuse de motifs consolatoires
grecs, romains et chrétiens, et combine des panégyriques
sur Uenfant et son pere, ainst qu’un exposé philosophique
sur Cimmortalité de Udme. 11 s’agit ict de la premaére
édition et de la premiere élude approfondie de cet ouvrage
remarquable. L'étude se compose de deux parties: la
premiére propose Uédition critique de la Consolatio avec
en regard sa traduction anglaise; la seconde se compose
de quatre chapitres explorant le contexte historique de la
Consolatio, sa place au sein du genre de la consolation
ainst que ses dimensions philosophiques et rhétoriques.


https://www.droz.org/9782600064286

GUILLAUME POSTEL

|Le Livre de la concorde entre le Coran et les Evangélistes|

Dans I’ceuvre aussi diverse que déconcertante
de Guillaume Postel, infatigable savant, penseur
illuminé dont les historiens des religions, des
langues, des voyages et méme du genre se

GUILLAUME POSTEL

LE LIVRE DE LA CONCORDE servent pour mesurer toutes les audaces de la
_ENTRELE CORAN Renaissance, le Livre de la concorde entre le Coran et les
ET LES EVANGELISTES D i s .
Fvangélistes est 'une des pieces les plus curieuses.
Le parall¢le en vingt-huit axiomes qu’il dresse
entre I'islam et le protestantisme, afin d’avertir

. g}% les chrétiens des calamités qui les menacent,
y S

Edition introduite, traduite et annotée

par Tristan ViGLiANO

¥ ;.
f 7 /4) forme un précieux document sur la controverse
\ confessionnelle vers le milieu du XVI° siecle. 11
g nous renseigne sur ce qu’on sait de la religion

musulmane alors que ’humanisme francais est
dans la fleur de I’age. Il nous frappe par une

DOz certaine qualité d’indignation et nous touche
par les maladresses méme de son opportunisme.
Souvent a contre-temps, quoique entierement
congu pour étre de son temps, le livre de Postel
s’éleve sur le fond d’une pensée qui, elle, est

en avance d’un temps et qui n’arrive pas a le

Travaux d’Humanisme et Renaissance 651
2024, 296 p., br. .
54CHF 55.92€ dissimuler.
ISBN 978-2-600-06476-7 Published in the 16" century, this text is a testimony to

the confessional controversy of its time. It draws parallels
between Islam and Protestantism and warns Christians of

the threats facing them.

Edition introduite, traduite et annotée par Tristan Vigliano

25



https://www.droz.org/9782600064767

26

Registres du Consistoire de Geneve au temps de Calvin.
Tome XVIII (20 février 1561 - 5 février 1562)

REGISTRES
DU CONSISTOIRE DE GENEVE
AU TEMPS DE CALVIN

TOME XVIII
(20 février 1561 - 5 février 1562)

DROZ

Travaux d’Humanisme et Renaissance 656
2023, xLvI-550 p., relié et toilé

139CHF 119€

ISBN 978-2-600-06546-7

Publiés par Jeffrey R. Watt et
Isabella M. Watt

Le volume 18 des Regiftrex du Consistovre de Geneve, qui couvre
Pannée 1561, soit 'année précédant le début des guerres
de religion, fournit des preuves palpables des conflits qui
sévissaient alors en France. Certains pasteurs notables

se sont absentés de la ville pendant de longues périodes,
notamment Pierre Viret, qui était au service des réformés

a Nimes, et Théodore de Béze, qui a participé au Colloque
de Poissy — tentative infructucuse de concilier les différences
entre catholiques et protestants. On trouve dans ce volume
un jugement sévere a 'encontre de 'anabaptisme et de
fortes réprimandes envers la socur de Sébastien Castellion
qui affirmait que son frere, champion de la tolérance
religieuse, était un homme bon. Le Consistoire continue a
se montrer sceptique a I'égard des personnes soupgonnées
de sorcellerie, et il s’attaque a I'ignorance religieuse de
maniere plus sévere qu’auparavant. Luttant toujours
contre la prodigalité et la paresse, le Consistoire insiste
méme aupres du Conseil pour qu’il mette les pauvres au
travail en creusant des fossés. Un exemple mémorable est
celut de 'annulation d’une promesse de mariage faite sans
le consentement des parents du jeune homme, étudiant
francais a ’Académie, et de la jeune femme, fille du pasteur
Francois Bourgoin. N’ayant pas réussi a maintenir 'ordre
au sein de sa famille, Bourgoin a d’ailleurs été destitué de
sa charge a Geneve et envoyé au service d’une église en
France. Pour la premicre fois, les autorités ont poursuivi des
personnes coupables d’avoir enfreint I'interdiction faite aux
mariées de porter leurs cheveux sur les épaules lors de leur
mariage, une pratique jugée impudique.

Covering 1561, the year before the outbreak of the Wars of Religion,
volume 18 of the Registers of the Consistory of Geneva
provides palpable evidence of the simmering conflicts in France. Some
key pastors were absent from the city for extended periods, including
Puerre Viret, who was munistering to the Reformed in Nimes, and
Theodore Beza, who participated in the Colloquy of Poissy, the
unsuccessful attempt to reconcile differences between Catholics and
Protestants. We find in this volume a hard line against Anabaptism
and strong admonitions to the sister of Sebastian Castellio simply for
saying that her brother; the champion of religious toleration, was a good
man. The Consistory continued to show a certain skepticism tovard
peaple suspected of wilcherafl but attacked religious ignorance more
aggresswely than it had since its earliest days. Still attacking profligacy
and laziness, the Conststory even urged the Council o put the poor

lo work digging ditches. Quite memorable was the nullification of a
marriage promise made without the consent of the parents of either the
young man, a French student at the Academy, and the young woman,
the daughter of Pastor Frangois Bourgoin. For failing to mantain order
i hus household, Bourgoin was actually deposed from his charge in the
city and sent to serve a church in France. For the fust time, authorities
prosecuted people for violating the prolubition against brides wearing
their hair dovon on their shoulders at their wedding, a practice considered
immodest. To enswre the safety of cluldren, Calvin and his colleagues
also expressed the need to eradicate the practice of mothers and wet-
nurses sleeping in the same bed with babies.


https://www.droz.org/9782600065467

JEAN SECOND

|Opera omnia / Euvres complétes en 4 volumes|

JEAN SECOND

(EUVRES COMPLETES

Jirginic Leroux

DROZ

Travaux d’Humanisme et Renaissance 652
2024, 1v-3096 p., 29 ill. n&b. et 18ill. coul., br.
228CHF 199€

ISBN 978-2-600-06354-8

Jean Second (Janus Secundus, 1511-1536) est
I'un des poetes néo-latins de la Renaissance

les plus doués de sa génération et I'un de ceux
qui ont eu la plus grande influence sur la
littérature européenne. Surtout connu pour

ses Baisers, poemes érotiques a succes, Second
a laissé en réalité, malgré sa courte vie, une
ceuvre variée et ambitieuse, écrite dans un
latin éblouissant, élaborée avec un soin tout
stratégique pour obtenir une place de choix a
la cour de Charles Quint. Issu d’une famille en
pleine ascension sociale, il cultiva un réseau de
savants, d’hommes de lettres et d’artistes dont
témoignent ses poemes, ses récits de voyage,

sa correspondance et les médailles qu’il grava.
Le texte latin édité est celui du manuscrit
préparatoire d’Oxford (le plus fidéle aux choix
de Second), en partie autographe, parfois
transcrit ou remanié par les freres du pocte,
Marius et Grudius. Une équipe de spécialistes
s’est constituée pour éditer, traduire et analyser
cette ceuvre remarquable, en corrigeant I'image
un peu micévre d’amoureux passionné véhiculée
par une critique héritiere du romantisme.

This book contains an edited version of Jean Second’s
work_found in the Oxford preparatory manuscript. A
leam of specialists came together lo edit, translate, and
analyze this remarkable text.

Sous la direction de Perrine Galand-Willemen et Loris Petris

27



https://www.droz.org/9782600063548

ol

JOAN LLUIS VIVES

[The Satellitium siue symbola or the Squadron of symbolic maxims |

JOAN LLUIS VIVES

THE SATELLITIVM SIVE SYMBOLA
OR
THE SQUADRON OF SYMBOLIC MAXIMS

Critical edition, translation, and notes
by
Joan TeLLo BRUGAL

DROZ

Travaux d’Humanisme et Renaissance 649
2023, 280 p., br.

66CHF 55.92€

ISBN 978-2-600-06471-2

Critical edition, translation, and
notes by Joan Tello Brugal

28

In a period of time when warfare and the corruption

of morals challenged Christian creed and polities,
Valencian humanist Joan Lluis Vives (Ioannes Lodouicus
Viues, 1492/3-1540) produced a book of 239 proverbs
or symbols to protect Princess Mary and any potential
reader against the vicissitudes of life. Probably inspired
by Erasmus’s monumental Adages, Vives conceived his
sayings as spiritual guardians armed with a variety of
virtues and wise teachings. Moreover, the entire book acts
as a protective device for those who are willing to engrave
in their souls the wisdom delivered in each symbol. The
Squadron of symbolic maxims is the first complete English
translation of the Satellitium swe symbola and 1t is presented
in its third and final stage. This edition is accompanied
by a thorough catalogue of Vives’s works. Both the
Renaissance scholar and the learned reader interested in
paremiology and the Classical Tradition will certainly find
light and comfort in this fine piece of writing,

A une époque o1l les guerres et la corruption des maurs
remettent en question les croyances et les politiques chrétiennes,
Chumaniste valencien foan Lluis Vives (Ioannes Lodouicus
Viues, 1492/3-1540) rédige un recueil de 259 proverbes ou
symboles afin de prémunir la princesse Marie et tout lecteur
potentiel contre les vicissitudes de Uexistence. Probablement
inspiré par les Adages d’Erasme, Vives congoit ses proverbes
comme des gardiens spirituels dotés d’une variété de vertus et de
sages enseignements. De plus, Uensemble du liwre agit comme un
disposityf” de protection pour ceux qui sont préls a imprégner leur
dame de la sagesse délivrée par chaque symbole. Le Squadron
of symbolic maxims est la premiére traduction anglaise
compléte du Satellitium siue symbola et il est présenté dans
sa troisieme et derniére étape. Cetle édition est accompagnée
d’un catalogue complet des euvres de Vives. Ce livre pourra
cerlainement éclairer a la fois les spécialistes de la Renaissance
et les lecteurs érudits qui sintéressent a la parémiologie et a la
tradition classique.


https://www.droz.org/9782600064712

XVIIe - XVIIIe siécles
17t - 18% centuries )

|Bulletin de la Société d’histoire et d’archéologie, 2021-2022, t. 47|

20283, 108 p., 21 ill. n&b., br.
35CHF 36.97€
ISSN 1017-849X

Sommaire / Contents: Articles — B. LESCAZE,
«Le chapeau de fleurs de la marié¢e. Une
institution de 'ancien droit genevois»; E.
BECK, «“Aliénée jusqu’a la fureur”»: Suicides
et transgressions féminines au X VIII® siecle»;
M. KABA, «La “taille déjetée” d’Amélie
Odier. Témoignage d’une adolescente genevoise
autour de 1800, patiente du premier institut
orthopédique a Orbe (Vaud)»; S. MORET
PETRINI, «L’expérience du college genevois
dans les journaux personnels des parents et
éleves (fin du XVIIIe-début du XIXe siecle)»
M. ABERLE, «Geneve démocratique ou
séditieuse ? Deux constructions antagonistes
d’un imaginaire théologico-politique (partie 1)»
— Outils et lieux ce recherche — M. DE

LA CORBIERE, «Les origines du temple

de la Madeleine : église Notre-Dame de
Genever; A. DUBOIS, «Catalogue des
travaux d’étudiants relatifs a ’histoire de
Geneve 2021-2022» ; Collectif, « Chronique
bibliographique ».

-
[


https://www.droz.org/9782600065399

ol

30

|Diderot studies, tome 39, 2023|

DIDEROT STUDIES

Edited by
‘THIERRY BELLEGUIC

2023, xvI-272 p., br.
75CHF 65.40€
ISSN 0070-4806

Sommaire / Contents: V. SPEROTTO,
«Introduction» — Diderot et le scepticisme

—P. QUINTILI, «Scepticisme, matérialisme

et athéisme: une triade problématique, a

partir de Diderot»; S. GIOCANTI, «Diderot
philosophe antidogmatique et sceptique ?»; M.
SPALLANZANI, «Diderot: scepticisme et
encyclopédie. “Qu’est-ce qu’un sceptique ?”»; M.
MAZZOCUT-MIS, «Diderot se promene: de

La promenade du sceptique a La promenade Vernet» ; V.
SPEROTTO, «Jacques le fataliste et son maitre ou

les détours sceptiques du roman»; J.-P. CLERO,
«Le pour et le contre. Diderot est-il sceptique?» ; G.
PAGANINI, « Comment dépasser le scepticisme::
I'influence de Diderot sur les Dialogues sur la religion
naturelle de David Hume» — Varia — F. CHASSOT,
«Diderot contre Falconet: action et création dans les
Lettres sur la postérité »; C. DE COURSON, «Les
amis inconnus de Diderot, ou la fabrique du lecteur
avenir»; P. PELLERIN, «L'image de Diderot
dans les Mémoires de Marmontel» ; . MULLET-
BLANDIN, «A la rencontre du corps de l'autre,
Lalettre sur les aveugles de Diderot»; S. CHARLES,
«Les fils naturels de Dorval et de Grandison: les
legons de la réécriture»; A. PASCHOUD et B.
SELMECI CASTIONI, «Iallégorie chez (le jeune)
Diderot: une figure colossale ?»; R. CHALMIN,
«Misologie des Lumiéres» — Index nominum.


https://www.droz.org/9782600065085

Faire et défaire les savoirs. Frontieres épistémiques sur le

métier (XVIe-XVII¢ siécles)

FAIRE ET DEFAIRE
LES SAVOIRS

Frontieres épistémiques sur le métier
(xvre-xvrre siecles)

Edité par Yasmine AtLas,
Adrien MANGILI et Dorine ROUILLER

DROZ

Cahiers d’Humanisme et Renaissance 196
2023, 424 p., 39 ill. n&b., br.

39CHF 33.18€

ISBN 978-2-600-06462-0

Pour qui s’intéresse a la constitution des savoirs,
la production intellectuelle de la premiere
modernité représente un terrain d’investigation
stimulant, tant elle résiste a une réduction
stricte aux catégories scientifiques actuelles.

Or, constater la perméabilité¢ des domaines du
savoir comme les affinités des savants avec ce
qui semble aujourd’hui relever de la croyance,
sinon de la superstition, ne revient pas a
affirmer I’absence de toute délimitation ni de
toute logique. Entre I’abandon progressif des
pratiques culturelles propres a ’encyclopédisme
humaniste et les configurations nouvelles
quinstitutionnalisent les sociétés savantes dans
le second XVII* siecle, le partage des savoirs fait
Pobjet d’incessantes négociations. Ge volume
explore les dynamiques a 'ccuvre dans les lieux,
livresques comme institutionnels, ou se font

et se défont les fronticres épistémiques. Choix
éditoriaux, rhétorique des textes ou des images,
inventaires de bibliotheéque et catalogues de
libraire renouvelleront ici notre regard sur les
facteurs qui ont pu, dans leur diversité de nature
et d’échelle, intervenir dans la (re)configuration
des catégories du savoir.

This volume explores the organization of knowledge in the
late seventeenth century to better understand the dynamics
at work in both textual and institutional places where
epistemic boundaries were made and broken.

Edité par Yasmine Atlas, Adrien Mangili et Dorine Rouiller

31


https://www.droz.org/9782600064620

ol

32

JEAN-LOUP LEMAITRE

Le martyrologe du diocese de Limoges de Martial Legros - 1790

SCIENCES HISTORIQUES ET PHILOLOGIQU!

JEAN-LOUP LEMAITRE

Le martyrologe
du diocese de Limoges

ECOLE PRATIQUE DES HAUTES ETUDES

ES-V

de Martial Legros — 1790

JANVIER., .
I Les Kalondes de JunsioriLune | ; A
abedefghiklmnpged 1 - F
23956799 0U1215 41545103
twABCDEfFGHMN P
IsuﬂizﬁqyﬂﬁZ;ZIﬂz}y 1

suew-Se. ceMyfleve, o exputhe & 5.5 acresciant
S (94,4»‘54,‘ D Lisagey, iy an
;Z‘mmw M%ﬁ 2o J
B infita ay & Jeomiar sk, ;:mew ’
MWWMBJ' La Pt o
Coinide Susy Bat1E Direile Je Ly ; Sesuucts

LA Cm:a»asmu_,m: N-S.J.C. Enllie- .,

DROZ

Hautes Etudes Médiévales et Modernes 117

2024, xxiv-376 p., 19 ill. n&b., br.
89CHF 79€
ISBN 978-2-600-05755-4

En 1790, Martial Legros (1744-1811), prétre
et bénéficier de Saint-Martial de Limoges,
met la dernieére main a la rédaction de

son martyrologe du diocese de Limoges,

qui fait en quelque sorte la synthese des
travaux d’hagiographie limousine compilés
depuis des années: Vies des saints du diocése

de Limoges, Supplément aux vies des Peres pour

les saints du diocése de Limoges. 11 a fait partie

de la commission mise en place a partir de
1758 par I’évéque Louis-Charles Du Plessis
d’Argentré pour la refonte de la liturgie du
diocese, aboutissant notamment a la rédaction
d’un nouveau bréviaire en 1783. Legros
donne bien str les éloges des saints a leur
jour de célébration, rédigés en frangais, mais
avec toutes les variantes selon les églises, fétes
et translations, y ajoutant de nombreuses
dédicaces d’églises ou méme d’autels qui

ne sont pas connues autrement. On se rend
compte a sa lecture de la diversité du culte des
saints au caeur d’'un méme diocese au fil des
années, d’un culte qui n’est pas figé comme on
pourrait le croire a la lecture du martyrologe
romain. On a dans ces pages le résumé de
neuf siccles d’hagiographie limousine, telle
qu’elle était vécue par les fideles.

Martial Legros completed the Martyrology of the
Diocese of Limoges in 1790, providing a synthesis
of the hagiographic works of Limousin compiled over nine
centuries. As a result, this book hughlights the dwersity of
saint worship within the same diocese and shows how the
practice was not as fixed as one might think.



https://www.droz.org/9782600057554

JEAN-CLAUDE WAQUET

[Temps et diplomatie dans I’Europe moderne (XVIEXVIIIE siecle)|

JEAN-CLAUDE WAQUET

Temps et diplomatie
dans I’Europe moderne

(xvIe-XVIIIE siecle)

RAYON
HISTOIRE

DE LA LIBRAIRIE

D
v

ROZ
2

Rayon Histoire de la Librairie Droz 12
2024, 640 p., br.

89CHF 79€

ISBN 978-2-600-06484-2

Lhistoire du Temps de la diplomatie
aI’époque moderne est celle de
I’enchevétrement de ses praticiens dans un
dédale de temps désaccordés dont ’horloge,
symbole de la modernité, n’était pas le
grand régulateur. Elle montre comment ces
personnages anxieux de percer I'opacité

du futur, familiers des pronostics, mais

aussi exposés au dévoilement de I'histoire,
faisaient des temps, manipulés ou racontés,
une ressource de leur action et 'un des
moyens de réaliser leurs fins. Son objet est
ainsi ’étre au temps et le faire avec les temps
de ceux qui étaient dépéchés au loin, et
spécialement de Guilleragues, ambassadeur
de Louis XIV a Constantinople, qui tient

ici le réle principal. A travers lui et quelques
autres, ’'univers temporel des acteurs de la
diplomatie se trouve restitué, et la diplomatie
de ’dge moderne revisitée a partir d’une de
ses dimensions les plus essentielles, négligée
jusqu’a présent par I'historiographie.

This book explores how diplomats navigated
conflicting timeframes between the 16" and 18"
centuries. Through the lens of figures like Guilleragues,
Louis XIV's ambassador to Constantinople, it sheds
light on a neglected aspect of early modern diplomacy:
its intricate relationship with time.

33



https://www.droz.org/9782600064842

. XIX-XXI° siecles
! 19" - 215t centuries

[Revue de Théologie et de Philosophie, tome 155-4 (2023-1V)]

60 ans du séminaire de culture théologique (Lausanne)

=
e

=

8
b Sommaire / Contents: D. ANDRONICOS — S.
i BUTTICAZ —J.-C. EMERY, «Introduction»; S.
o SCHOLL, «Démocratiser la théologie. Les prémices
fa- d’un Mai 68 protestant en Suisse romande »

® J--P. BASTTANTI, «L’ancrage idéologique du

L Séminaire vaudois de culture théologique»; S.
B0 BUTTICAZ, «La formation théologique comme
_2 édification. Auteur de lotkodomein chez Paul»; A.
\8 CHUKURIAN, «La philosophie en creux de la
= théologie. Le Nouvel Etre de Paul Tillich»; J.-D.

B KRAEGE, «Bruno Latour et la théologie» —

_g Bibliographie — English Summaries.

:

)

&~

2024, 120 p., br.
25.65CHF 22.75€
ISSN 0035-1784


https://www.droz.org/9782600065290

IRevue d’histoire du protestantisme 2023/4]

Revue d’histoire
du protestantisme

Publiée par la Société de I'histoire du protestantisme francais

Droz

Sommaire / Contents: Articles — F. LESTRINGANT,
«Huguenotismes de Jean de Léry: du bon usage des
piques anticatholiques dans I'Histoire d’un voyage faict en

la terre du Bresil» ; P. RAMBEAUD, «La religion de
Lancelot Voisin, sieur de La Popeliniere (vers 1541-
1608)»; D. BORNOZ, «Le ministére d’un jeune pasteur
dans le bocage vendéen (1931-1936). Quelques aspects
de la vie de Jean-Jacques Bovet d’apres les lettres de sa
mére A son pére»; P-H. BIEBER, «L’Eglise luthérienne
d’Alsace entre 1940 et 1944 sous la présidence de Carl
Maurer, un havre d’accueil de pasteurs persécutés en
Allemagne ?» — Chronique de la bibliothéque

— C. GIBELLO-BERNETTE, «Chronique de la
Bibliotheque du Protestantisme Francais» — Comptes
rendus — Nécrologie — M. CARBONNIER-
BUCKARD, «Frédéric Barbier (1952-2023)».

2023, 160 p., 14 ill. n&b., br.
32.83CHF 19€
ISSN 2297-6167

[Revue d’histoire du protestantisme 2024/1]

Sommaire / Contents: Articles — A. VUILLEZ, « L utilisation stratégique
des diplomates protestants en Suisse par les Valois» ; F. BARBIER, «A
propos des Mémoires de Sully»; M. A. ORBAN, «La création d’une Eglise
réformée évangélique frangaise en 1902 dans le cadre de la francisation du
comté de Nice»; J. P. BARBIER, «Découvertes archéologiques dans un
des plus vieux temples en France. I’église Saint-Martin de Montbéliard »
— Assemblée du Musée du Désert, 3 septembre 2023 - T.
LESTRINGANT, « Huguenots au grand large» ; G. VIDAL, « Maurice
Leenhardt, explorateur de I'altérité » — Comptes rendus.

2024, 144 p., 14 ill. n&b., br.
25CHF 19€
ISSN 2297-6167

35


https://www.droz.org/9782600065375
https://www.droz.org/9782600065153

T W. Linguistique Philologie Sémiotique
[]

Glossaire des patois de la Suisse romande, tome X, fascicule 137
(pages 225-280): jour-jucher

Edités par Alexandre Huber, Adriana
Diaconescu, Jérémie Delorme et Peter Nahon

Glossaire des patois de la Suisse romande 137
2024, 54 p., br.

33CHF 34€

ISBN 978-2-600-06544-3


https://www.droz.org/9782600065443

Crime,
Histoire &
Sociétés
Crime,

History &
Societies

Droz

Sommaire / Contents: E. BECK, «Une mort a soi.
Les suicides féminins a Geneéve au XVIII® siecle »;
J. TAI'T, «Bank of England Annuity Fraud: Forgery,
Personation and the Consumer Revolution, 1766-
1800»; D. TAYLOR, «Conflict, consensus and the
vexed question of “policing by consent” in nineteenth-
century England. The case of the West Riding of
Yorkshire»; S. MORISSE, «Régénérer les “apaches”
par la boue, le feu et le sang. Anomie, mobilisation
des condamnés et réhabilitation judiciaire en France
pendant la Premiére Guerre mondiale»; D. PULIDO
ESTEVA, «“Los Argentinos™: A Gang of Swindlers
and the Criminal Integration of the Americas, 1935-
1943 ».


https://www.droz.org/9782600065382

38

Revue
européenne
des sciences
sociales

European Journal of Social Sciences

Librairie Droz

Sommaire / Contents: Vilfredo Pareto (1848-

1923): dix études a ’occasion d’un centenaire

— «Présentation»; E. MORNATI, «Pareto et le
socialisme» ; . BERTHONNET, « Les destins croisés
du maximum d’ophélimité et du maximum d’utilité
chez Pareto»; G. BARUCHELLQO, «Pareto and

Jung: a conjunction of opposites»; M. BORLANDI,
«Pareto et Durkheim : contre, tout contre?»; C.
BALDIN & L. RAGNI, «’éclectisme méthodologique
de Pareto. Réinterprétation et enjeux»; T. KROLL,
«The German Paretos. The reception of Vilfredo
Pareto’s sociology in Germany in the 20" century »;

F ALLISSON; «Leonid Naumovich Yurovsky et

sa lecture “soviétique” de Pareto»; N. PIANO,
«Squaring the Circle: Pareto at Harvard, 1930-1950»;
M. McLURE & R. STEVENS, «The speculator

and equilibrium: Pareto and Pigou»; P. BRIDEL,
«Pourquoi le “marchandage” parétien a-t-il été oublié
au profit exclusif du “tatonnement” walrassien ? ».


https://www.droz.org/9782600065245

Périodiques
Journals

Les prix indiqués dans cette rubrique sont ceux du dernier fascicule.
Pour les abonnements, veuillez vous reporter a la grille tarifaire p. 45.
Prices indicated in this section are those of the current issue.

For subscriptions, please see p. 45.

Archivum Latinitatis Medii Aevi (Bulletin Du Cange)
Rédacteurs en chef / editors: Anne-Marie Turcan-Verkerk et Bernard Pottier
Fondé en 1924, parution annuelle I1SSN 1376-7453
ERIH classification A (History list), B (Religious Studies and Theology list) and C (Classical Studies list)
Prix unitaire / unit price: variable, sur facture proforma / please ask for a proforma invoice
Le Bulletin Du Cange est une revue publiant des notes et articles relatifs a la langue latine médiévale (depuis le VI
siecle jusqu’a la Renaissance).
The Bulletin Du Cange publishes notes and articles dealing with Medieval Latin from the sixth century to the Renaissance.
Dernier volume paru / last issue published: 79-2021 (2024). Gfr Moyen Age

Bibliothéque de I'Ecole des chartes

Rédacteur en chef / editor: David Feutry

Revue d’érudition publiée par la Société de I'Ecole des chartes

Fondée en 1839, deux parutions par an ERIH classification B (History list)

Prix unitaire / unit price: 70cnr  40€ 1ssN 0373-6237
Publiée par la Société de I'Ecole des chartes, la Bibliothéque de IEcole des chartes est consacrée a Iétude critique et a
T'exploitation des matériaux de Ihistoire, du Moyen Age a Iépoque contemporaine.
Published by the Société de Ecole des chartes (Association of the National Archivists Institute), the Bibliothéque de I'Ecole
des chartes is dedicated to the critical study and use of historical materials from the Muiddle Ages to the present day.
Disponibilité du tome 139 (1981) au tome 171/2 (2013) / availability from issue 139 (1981) to issue 171/2 (2013): le tome
147 (1989) en 1 vol. / ussue 147 (1989) in one book; le tome 150 (1992) épuisé / issue 150 (1992) out of print. Années
précédentes completes encore disponibles / complete previous years still available: 1937, 1943, 1944, 1963, 1965, 1967,
1969, 1971-1979.

Dernier volume paru / last issue published : 176-2021 (2024). Gfi Moyen Age

Bibliothéque d’Humanisme et Renaissance

Rédacteur en chef / editor: Max Engammare

Fondée en 1934, trois parutions par an ERIH classification A (Literature list)
Prix unitaire / unit price: 76.90cHr  55€ 1SN 0006-1999

La Biblothéque d’Humanisme et Renaissance — qui jusqu’aux années 1940 s’appelait simplement Humanisme et Renaissance
— fut fondée en 1934 par Eugénie Droz et Abel Lefranc. La revue s’est rapidement imposée comme I'une des
plus importantes pour I'étude de la Renaissance, réunissant des noms illustres parmi ses auteurs. Elle publie trois
fascicules par an, comptant au total entre 800 et 900 pages.

The Bibliotheque d’Humanisme et Renaissance — which was simply called Humanisme et Renaissance until the forties — was
Jfounded in 1934 by Eugénie Droz and Abel Lefranc. Thus journal quickly established a prominent place for itself in the field of Renaissance
studies, bringing together many illustrious authors. Three issues a year are produced, i.e. 800 to 900 pages altogether.

Dernier volume paru / last issue published: 85/3-2023 (2024). (fr Renaissance

|9 W JYR



Périodiques Journals

40

Cahiers du GADGES

Rédacteur en chef / editor: Isabelle Garnier

Fondés en 2004, parution annuelle (numéros disponibles du 1 au 15) 1sSN 1950-974X
Prix unitaire / unit price: variable, sur facture proforma / please ask for a proforma invoice

Le Groupe d’Analyse de la Dynamique des Genres Et des Styles (GADGES) propose une approche
pluridisciplinaire des genres envisagés dans leurs aspects littéraires (poétique, thématique, historique...)
ct linguistiques (énonciation et discours génériques). La période choisie va de 1500 a 1720. L'étude des
genres est envisagée dans sa dynamique: étude des évolutions des pratiques d’écriture, de la théorie des
genres, des emprunts d'un genre a l'autre, d’'un art a autre.

The Groupe d’Analyse de la Dynamique des Genres Et des Styles (GADGES) proposes a multidisciplinary
approach of genres in their literary (poetical, thematic, historical...) and linguistic (enunciation and generic discourse)
aspects. The chosen period is 1500 to 1720. The study of genres is considered in its dynamic_form: study of the evolution
of writing techniques, of genre theory, of borrowings (from one genre to another, one art to another...).

Dernier volume paru / last issue published : 16-2020 (2021).

Cahiers Ferdinand de Saussure

Rédactrice en chef / editor: Anne-Gaélle Toutain 1SN 0068-516X
Fondés en 1941, parution annuelle ERIH classification B (Linguistics list)
Prix unitaire / unit price: Part.:61.50cur  60€ Inst.: 92.25cur 80€

Revue suisse de linguistique générale, les Cahiers Ferdinand de Saussure furent fondés en 1941 par le Cercle
Ferdinand de Saussure.

The Cahiers Ferdinand de Saussure is a Swiss journal of general linguistics, founded in 1941 by the Cercle
Ferdinand de Saussure.

Dernier volume paru / last issue published: 74-2021 (2022).

Crime, Histoire et Sociétés

Rédacteur en chef / editor: Paul Lawrence I1SSN 1422-0857
Fondée en 1997, deux parutions par an ERIH classification A (Literature list)
Prix unitaire / unit price: Part.: 38cur  26€  Inst.: 86.10cur 51€

Depuis son premier numéro en 1997, Crime Histoire et Sociétés — organe officiel de I'International Association

Jor the History of Crime and Criminal Justice, fondée en 1978 — est devenue la principale revue de ce domaine
de recherche neuf et significatif. Au cours des trente derniéres années, les travaux historiques sur les
institutions pénales, la police, la justice, les peines et la criminalité se sont profondément transformés.
Faire I'histoire du crime revient désormais a s’interroger sur la définition socialement acceptée de
I'ordre et du désordre, la légitimité des structures et des moyens du maintien de l'ordre, la capacité a
intégrer de nouveaux groupes sociaux ou les attentes des populations face a la justice.

Stnce its first publication in 1997, CHS — the official journal of the International Association for the History of Crime
and Criminal Justice, founded in 1978 — has made itself the leading journal in this new and significant area of historical
research. In the last 30 years, historical research on penal institutions, the police, criminal justice systems, punishments
and crime has changed profoundly. A historian of crime must now probe the socially accepted definition of order and
disorder, the legitimacy of the structures and means employed for maintaining order, the capacity of society to integrate in
new groups, or what precisely people expect of the justice system.

L’abonnement comprend la version papier, pour I'année en cours et la consultation en ligne de I'en-
semble des fascicules / The subscription includes the paper version _for the current year and the online database with
all issues.

Dernier volume paru / last issue published: 27/2-2023 (2024). Cfi Sociologie Economie Sciences politiques Droit



Diderot Studies

Rédactrice et rédacteur en chef / editors: Zeina Hakim et Faygal Falaky 1ssN 0070-4806
Fondées en 1949, parution annuelle ERIH classification A (Literature list)
Prix unitaire / unit price: variable, sur facture proforma / please ask for a proforma invoice

En 1949, Otis E. Fellows et Norman L. Torrey publiaient le premier volume des Diderot Studies sur
les presses de I’'Université de Syracuse a New York. C’est en 1957 que parait la troisieme livraison,
imprimée a Geneve sous la marque des putli renaissants. Sa livraison jusqu’alors biannuelle est, a
compter de 2008, annuelle. Les articles sont rédigés en anglais et en francais.

Founded by Otis Fellows in 1949, Diderot Studies publishes articles in French and in English.
Dernier volume paru / last issue published: 39 (2023). Cfr XVII*-XVIII siecles

Emblematica: Essays in Word and Image

Editors / Rédacteurs en chef: Tamar Cholecman and Pedro Germano Leal

Fondée en 2017, parution annuelle ISSN 2571-5070
Prix unitaire / unit price: 79cnr  69€ 82 usp

Emblematica publishes original articles, essays, and specialized bibliographies in all areas of emblem studies. In
addition, it regularly contains review articles, reviews, research reports (including work in progress, theses, conference
reports, and completed theses), notes and queries, notices of forthcoming conferences and publications, and various types of
documentation. This review continues Emblematica. An Interdisciplinary Journal for Emblem Studies which
last volume (vol. 22) has been published by AMS Press in 20106.

Emblematica publie des recherches et articles originaux ainsi que des bibliographies spécialisées dans
tous les domaines de I’étude des emblémes. En outre, la revue comporte régulierement de longues recen-
sions, des comptes rendus plus brefs, ainsi que des notes sur les theses en cours et d’autres achevées, des
colloques a venir ou qui ont déja eu licu, des informations sur des livres récents, ctc. Cette revue fait
suite a la revue Emblematica. An Interdisciplinary Journal for EEmblem Studies dont le dernier volume (vol. 22)
a été publié par AMS Press en 2016.

Dernier volume paru / last issue published: 6-2022 (2024). Cfr Renaissance

Histoire et civilisation du livre. Revue internationale

Rédacteur en chef / editor: Yann Sordet

Fondée en 2005, parution annuelle ISSN 1661-4577
Prix unitaire / unit price: Part.: 65cur  47.39€  Inst.: 115car  90.05€

Histoire et civilisation du livre. Revue internationale s'inscrit dans la tradition de I'école francaise d’histoire
du livre fondée par Lucien Febvre et Henri-Jean Martin avec LApparition du lLivre (1958), et dont les
problématiques et les méthodes ont largement démontré leur efficacité. Avec Histoure et civilisation du livre,
nous nous plagons d’abord sous les auspices de cette tradition prestigicuse. La revue se présente comme un
annuaire illustré, d’environ quatre cent pages. La langue principale, mais non exclusive, de publication est
le frangais. Chaque numéro comprend une partie thématique, une partie d’articles de varia, et une partie
de «rencontres, travaux et mélanges».

The French school of the huistory of the book has demonstrated its worth since the publication of L’Apparition du
livre (1958) by Lucien Febvre and Henri-Jean Martin. Histoire et civilisation du livre. Revue internationale
belongs to this tradition. It has the scientific support of the best French and international specialists and of the main
institutions involved in the field. An illustrated directory of about 400 pages, its articles are mainly in French, though
not exclusively. Each issue contains a thematic section, various other articles, as well as book reviews and miscellanies.

Dernier volume paru / last issue published : 19-2023.

Périodiques Journals

41



Périodiques Journals

42

Italique. Poésie italienne de la Renaissance

Rédacteurs en chef / editors: Chiara Lastraioli et Massimo Danzi

Fondée en 1998, parution annuelle ERIH classification A (Literature list)
Prix unitaire / unit price: Part.: 50cur  35€ Inst.: 80cur  60€ 1SN 1423-3983

Ttalique privilégie la poésie italienne de la Renaissance dans la période qui va de Pétrarque al’age baroque.
Une relecture moderne de cet extraordinaire patrimoine s'impose et ltalique entend y contribuer. Cette
nouvelle revue trouve un support idéal dans la merveilleuse collection de livres rares qui forme le noyau
de la Fondation Barbier-Mueller pour I’étude de la poésie italienne de la Renaissance, instituée en 1997
aupres de la Faculté des lettres de I'Université de Geneve. Les contributions sont rédigées en italien, en
francais ou en anglais.

Italique focuses on the Italian poetry of the Renaissance from Petrarch to the Baroque era. The aim of Italique is to
contribute to a modern rereading of this extraordinary legacy. The journal has an ideal base in the fine collection of rare
books that forms the nucleus of the Barbier-Mueller Foundation for the Study of Italian Renaissance Poetry, established
in 1997 at the Facully of Letters of the University of Geneva. Contributions in Italian, French, and English.

Dernier volume paru / last tssue published: 26-2023 (2024). Cfr Renaissance

Nouveaux cahiers de linguistique francaise
Rédacteur en chef / editor: Jacques Moeschler ISSN 1661-8246
Fondés en 1980, parution annuelle ERIH classification C (Linguistics list)
Prix unitaire / unit price: variable, sur facture proforma / please ask for a proforma invoice
Les Cahiers de linguistique frangaise ont été créés par Eddy Roulet a 'Unité de linguistique frangaise de
I’Université de Geneve en 1980 dans le but de publier sous une forme simple et rapide les résultats des
recherches en cours des collaborateurs de I'Unité, qui portent principalement sur I'analyse du discours
et la pragmatique, ainsi que les actes des colloques internationaux de pragmatique de Geneéve.

The Cahiers de linguistique francaise were created by Eddy Roulet at the University of Geneva Department of
French Linguistics in 1980. Their aim is to publish, in simple and fast conditions, the results of the Department’s
research, dealing mostly with discourse analysis and pragmatics. They also publish the proceedings of the international
pragmatics conferences that take place in Geneva.

Dernier volume paru / last issue published: 33-2016 (2019).

Novum Glossarium Mediae Latinitatis

Rédacteur en chef / editor: Anita Guerreau-Jalabert

Fondé en 1957, parution tous les trois ans I1SSN 1376-7461
Prix unitaire / unit price: variable, sur facture proforma / please ask_for a proforma invoice

Le nouveau dictionnaire international Du Cange, Novum Glossarium Mediae Latinitatis, rend compte de
I'évolution du latin dans l'occident médiéval. Il regroupe des termes, des auteurs et des documents latins
des années 800 a 1200.

The dictionary Novum Glossarium Mediae Latinitatis covers Latin words, authors and documents from the years 800 to 1200.
Dernier volume paru / last issue published: 27-2021.

Revue de théologie et de philosophie

Rédacteur en chef / editor: Christophe Chalamet

Fondée en 1868, trois ou quatre parutions par an

Prix unitaire / unit price: 25.65 cHr 22.75€ 1ssN 0035-1784

Fondée en 1868, la Revue de théologie et de philosophie (RThPh), comme son nom l'indique, se consacre en
priorité au dialogue entre ces deux disciplines, par le biais d’articles, de dossiers historiques, de débats
d’actualité, de chroniques, d’études critiques et de recensions d’ouvrages parus dans les deux domaines.
Son enracinement linguistique est francophone et son inscription institutionnelle se situe en Suisse
romande (les universités de Geneve, Lausanne et Neuchatel).



Created in 1868, the Revue de théologie et de philosophie (RThPh), as its name indicates, is primarily dedicated
lo the dialog between these two disciplines, through articles, historical files, topical debates, chronicles, critical studies and
works” recensions published in both fields. Its linguistic roots are Francophone and is insitutional registration vs based in
the French speaking area of Switzerland (the universities of Geneva, Neuchdtel and Lausanne).

Dernier volume paru / last issue published : 155/4-2023. Cfr XIX-XXI siecles

Revue d’histoire du protestantisme
Rédacteur en chef / editor: Hubert Bost

Quatre parutions par an ERIH classification C (History list and Religious Studies
and Theology list)
Prix unitaire / unit price: 32.80cur 19€ I1SSN 2297-6167

Fondé en 1852 par la Société de I'histoire du protestantisme francais, le Bulletin de la S.H.P.F. change
de titre en 2016: la Revue d’huistoire du protestantisme reste la publication de la Société de Ihistoire du
protestantisme frangais, mais elle a désormais pour ambition de couvrir le protestantisme dans tous ses
aspects et toutes ses dimensions. La ligne éditoriale demeure ainsi fidéle a sa vocation historique — traiter
du protestantisme francais et des pays du Refuge huguenot — mais elle s’¢largit aux protestantismes
du monde entier et a ’histoire du temps présent. De nouvelles signatures sont accueillies, qui nous
entrainent davantage qu’auparavant en dehors de I’Europe francophone et sur les autres continents. Il
est envisagé de publier, a occasion, des articles en anglais ou en allemand.

Founded in 1852 by the Society for the History of French Protestantism, the Bulletin de la S.H.P.F. changed its title
in 2016 to the Revue d’histoire du protestantisme. With the change, although continuing under the aegis of the
Society for the History of French Protestantism, the Revue covers Protestantism in all its aspects and dimensions. The
editorial policy thus remains true to its historic mission of treating French Protestantism and Huguenot refugee countries,
but also expands to cover Protestantism across the globe into the contemporary history. New signatures appear, drawing
us more than before outside Francophone Europe towards other continents. Articles in English and German will also be
added as publishing possibilities.

Disponibilité / availability : le Bulletin de la S.H.P.F. est diffusé par Droz a partir du numéro 151/1 (2005)
/ distributed by Droz as of issue 151/1 (2005). Contacter la S.H.P.F. pour les numéros antérieurs / Please
contact the S.H.P.F. for previous issues.

Dernier volume paru / last issue published : tome 9, fasc. 1-2024. Gfr XIX-XXI¢ siccles

Revue européenne des sciences sociales (Cahiers Vilfredo Pareto)
Rédacteur en chef / editor: Massimo Borlandi; secrétaire de rédaction / secretary: Ivan Jaffrin
Fondée en 1963, deux parutions par an 1ssN 0048-8046
Prix unitaire / unit price: Part.: 50cur  40€ Inst.: 75cHr  60€
Depuis 1963, la Revue européenne des sciences sociales (Cahiers Vilfredo Pareto) propose des études de sciences
sociales dans une optique transdisciplinaire.

Since 1963, the Revue européenne des sciences sociales (Cahiers Vilfredo Pareto) proposes interdisciplinary
articles dealing with Social Sciences.

Disponibilité / availability: les volumes / issues 5, 12, 38-39, 60 sont épuisés / are out of print.
Dernier volume paru / last issue published: 61/2-2023 (2024). Gfi Sociologie Economie Sciences politiques Droit

Revue francaise d’histoire du livre

Fondée en 1971, parution annuelle ERIH classification B (Literature list) et C (History list)
Rédacteur en chef / editor: Florence Buttay
Prix unitaire / unit price: 91.60cur 84€ 1ssN 0037-9212

La Revue frangaise d’histoire du livre est publiée sous I'égide de la Société des Bibliophiles de Guyenne,
société savante fondée en 1866 a Bordeaux par un groupe d’érudits, qui s‘occupe dans un premier
temps de publier des textes inédits (de Montesquieu, notamment) ou des éditions savantes (les Fssais de

Périodiques Journals

43



Périodiques Journals

44

Montaigne, en particulier). En 1931, le Bulletin de la Société des Bibliophiles de Guyenne voit le jour; il parait
jusqu’en 1971, date a laquelle il prend le nom de Revue frangaise d’histoire du livre. Ce changement de titre
marque le début d’une nouvelle ére, qui voit la Revue acquérir un rayonnement international de premier
plan. Les Actes de la Société des Bibliophiles de Guyenne publiés dans le numéro 4 (en 1972) définissent ainsi
son objet: « 'intention de cette revue est de réaliser la synthese des différents courants représentés dans
les [...] travaux des historiens du livre: étude de 'imprimé (de la pi¢ce volante au livre et au journal) en
tant quinstrument de communication et de ses fonctions historiques; aspects technique et économique
de la production; analyse bibliographique de la constitution du livre en vue de I’édition et de I’étude
des textes; ¢tude des mentalités a travers les imprimés d’'une époque (statistique du livre, vocabulaire
des titres, thémes iconographiques, etc.); recours au document d’archives pour reconstituer le petit
monde du livre et celui des liseurs; histoire du gott a travers le livre, sa typographie, son illustration et
sa reliure; histoire des bibliothéques publiques et privées; étude des méthodes nouvelles pour recenser
la masse des livres jusqu’a nous; histoire des classifications périodiques et apport de 'imprimé et de son
illustration dans I'essor des sciences modernes ».

The Revue frangaise d’histoire du livre explores the history of the book as an instrument of civilization and
expression of intellectual culture.

Disponibilité : distribuée par Droz a partir du tome 106-109 (2000); veuillez contacter la Société des
Bibliophiles de Guyenne pour les tomes antérieurs / Availability: distributed by Droz as of issue 106-109
(2000); please contact the Société des Bibliophiles de Guyenne for previous issues.

Dernier volume paru / last issue published: 144-2023.

Romania. Revue consacrée a I'étude des langues et des littératures romanes

Direction et rédaction / editors: Sylvie Lefévre et Jean-René Valette

Fondée en 1872 par Paul Meyer et Gaston Paris, deux parutions par an

Prix unitaire / unit price: 46 cHr 33.18€ 1ssN 0035-8029
La revue Romania, publiée par la Société des Amis de la Romania, est consacrée a I’étude des langues
et littératures romanes / Romania is published by the Société des Amis de la Romania. It is_focused on
Romance languages and literatures.
Disponibilité: distribuée par Droz a partir du tome 131 (2013); veuillez contacter la Société des Amis
de la Romania pour les tomes antérieurs / Availability: distributed by Droz as of issue 151 (2015); please contact
the Société des Amis de la Romania for previous issues.
Dernier volume paru / last issue published: 141, fasc. 561/562-2023.

Seizieme Siécle
Rédacteur en chef / editor: Anne Réach-Ngo
Fondée en 2005, deux parutions par an ISSN 1774-4466
ERIH classification A (Literature list) et B (History list)
Prix unitaire / unit price: 70 car 45€ (37.91 € en France)
La revue Seiziéme Siccle est publiée par la Société Francaise d’Etude du Seiziéme Siécle. Elle prend le
relais de la Nouvelle revue du X VI siécle. Son but est de matérialiser I'unité des chercheurs et des passionnés

de la Renaissance. Elle propose des articles de spécialistes reconnus aussi bien que de jeunes chercheurs.

Seizieme Siecle replaced the Nouvelle revue du XVI¢ siecle in 2005. 1t is published by the Société Francaise
d’Etude du Seizieme Siecle. Its aim is to connect and unify Renaissance researchers or enthusiasts. Seizieme Siecle
proposes articles from recognized specialists as well as from young researchers.

Dernier volume paru / last issue published : 23-2023.



Travaux de Littérature
Rédacteur en chef / editor: Francois Roudaut 15N 0995-6794
Fondés en 1988, parution annuelle ERIH classification A (Literature list)
Prix unitaire / unit price: variable, sur facture proforma / please ask _for a proforma invoice
L’ADIREL (Association pour la Diffusion de la Recherche Littéraire), créée en 1988 par un petit groupe
d’universitaires, s’est donné pour objectif de travailler a la diffusion de la recherche littéraire par divers
moyens (publications, conférences, colloques, ctc.). Chaque année, elle public un volume de la série
Travaux de Littérature. Le domaine des Travaux de Littérature couvre la production littéraire francaise, du
Moyen Age a époque contemporaine. Depuis 2001, tous les volumes sont thématiques.
The ADIREL (Association pour la Diffusion de la Recherche Littéraire), created in 1998 by a small group of
scholars, seeks to diffuse literary research using diverse means such as publications, conferences or meetings. Each year, it
publishes one issue of the Travaux de Littérature series. The field of Travaux de Littérature covers French literary
production, from the Middle Ages to our time. Since 2001, all issues are thematic.
Disponibilité / availability: volume 14 épuisé / issue 14 out of print.

Dernier volume paru / last issue published: 36-2023.

Périodiques Journals

45



ryYyYS.¢«4t ==

Tarifs des abonnements
Subscriptions pricing

Pour le détail du dernier fascicule, voir les rubriques chronologiques.

For current issue details, please refer to the chronological sections.

Nombre de Prix€ HT
fascicules
Institutions Particuliers
Bibliothéque de I'Ecole des chartes 2 80
Bnblnothgque d’Humanisme 3 180 75
et Renaissance
Cahiers Ferdinand de Saussure 30 50
papier + acces en ligne
Les colloques de la Société de Langues et
Littératures médiévales d’Oc et d’Oil 1 40
acces en ligne uniquement
Crlme, Hlst‘0|re gt Sociétés 9 129 75
papier + acces en ligne
Emblematica: Essays in Word and Image 1 69
Histoire et civilisation du livre - ! 95 50
Revue internationale  papier + accés en ligne
ltalique 1 60 35
papier + acces en ligne
Re\(ue de t!\eolo_gle et de philosophie 4 79 56.50%
papier + acces en ligne
Re\(ue d h|§t0|rg du protestantisme 4 140 60*
papier + acces en ligne
Revue européenne des sciences sociales 2 100 60
Revue francaise d’histoire du livre 1 84
papier + acces en ligne
Romania 2 doubles 60%** 60%*
Seiziéme Siécle 2 49

*TTC, port compris. Tarif valable pour la France uniquement.
** Tarif Europe, franco de port.
*#% Tarif Europe + frais de port.

k% Pour la France exclusivement.



Ressources numériques
Digital Resources

Bibliothéque d’Humanisme et Renaissance (Humanisme et Renaissance), 1934-2020

Humanisme et Renaissance (1934-1940):

http://www,jstor.org/journal/humarena

Bibliotheque d’Humanisme et Renaissance (1941-2020):

http://www.jstor.org/journal/biblhumarena
La Bibliothéque d’Humanisme et Renaissance — qui jusqu’aux années 40 s’appelait simplement Humanisme et Renaissance—
fut fondée en 1934 par Eugénie Droz et Abel Lefranc. La revue s’est rapidement imposée comme 'une des plus
importantes pour I’étude de la Renaissance, réunissant des noms illustres parmi ses auteurs. Tous les numéros de
1934 a 2020 sont consultables aux adresses ci-dessus.
The Bibliothéque d’Humanisme et Renaissance, known until the 1940s simply as Humanisme et Renaissance was
Jounded in 1954 by Eugénie Droz and Abel Lefranc. The journal rapidly became one of the most important for Renaissance studies,
assembling tllustrious names among its authors. All volumes from 1934 to 2020 are available for consultation at the above addresses.

Cahiers Ferdinand de Saussure

2021

https://revues.droz.org/index.php/CFS
Publiée par le Cercle Ferdinand de Saussure, les Cahiers Ferdinand de Saussure sont diffusés en ligne sur le portail
de revues de la Librairie Droz depuis le numéro de 2018 (71).

1941-2020
http://www,jstor.org/journal/cahiferddesaus
Les numéros de 1941 a 2020 des Cahiers Ferdinand de Saussure sont consultables sur Jstor a I'adresse ci-dessus.

Volumes from 1941 to 2020 of Cahiers Ferdinand de Saussure are avatlable on Jstor at the above address.

Les colloques de la Société de Langues et Littératures médiévales d’Oc et d’Qil

2021-2022
https://revues.droz.org/index.php/SLLMOO

La présente collection regroupe les travaux issus des colloques organisés par la Société de Langues et Littératures
médiévales d’Oc et d’Oil (SLLMOQO: http://www.conjointures.org), en complément de Perspectives Médiévales, revue de la
Société: https://journals.openedition.org/peme. La SLLMOQO réunit les enseignants-chercheurs et chercheurs frangais et
étrangers spécialistes de ce domaine. Elle a plusieurs missions: développer et établir des contacts entre médiévistes littéraires
et linguistes, en favorisant I'échange d’informations au niveau national et international; encourager toute initiative tendant
au développement des études médiévales (langue et littérature d’oc et d’oil) au sein de I'université et en dehors; stimuler la
recherche, 'enseignement et la vulgarisation dans ces disciplines; diffuser la recherche et les travaux des jeunes chercheurs.

The series gathers the works resulting from the conferences organized by the Société de Langues et Littératures médiévales d’Oc et I’Oil
(SLLMOO: hitp://www.conjointures.ong), in addition to Perspectives Médiévales, the journal of the Sociely: hitps://journals.openedition.
org/peme. The SLLMOQ brings together French and foreign teachers-researchers specializing in this field. It has several missions: to develop and
establish contacts between literary medievalists and linguists, by promoting the exchange of information at the national and international levels; to
encourage any mitiative lending to the development of medieval studies (Oc and Oil language and literature) within the university and outside; to
stimulate research, teaching and popularization in these disciplines; to disseminate research and the work of young researchers.

Crime, Histoire et Sociétés, 1997-2023
http://journals.openedition.org/chs

L’abonnement en ligne comprend I'abonnement a la version papier, pour 'année en cours.
Inst.: 168cur / 122€ — Part.: 114cur / 75€

19 W YR



Digital Resources

-

ériques

Ressources num

48

Crime, Histoire et Sociétés est la premicre des revues de la Librairie Droz a avoir rejoint, en 2009, le portail
de revues de sciences humaines et sociales, OpenEdition Journals (anciennement Revues.org). Elle est
consultable sur Internet a I'adresse ci-dessus au titre d’'un abonnement numérique couplé a I'abonnement
papier. Elle est lisible en HI'ML et PDF. Les années antérieures a 2022 sont en acces libre, tandis que les
années ultérieures sont soumises a abonnement.

Crime, Histoire et Sociétés is the first Droz journal to join the online review portal OpenEdition Journals (previously
Revues.org). 1t is accessible at the above address through a digital subscription coupled with the print edition. The journal
is available in either HTML or PDF version. Issues before 2022 are freely accessible, while later issues are available only
with a subscription. Printed edition subscribers automatically benefit_from this offer.

Diderot Studies, 1949-2016
http://www.jstor.org/journal/diderotstudies

Il est possible de télécharger les numéros de 1949 a 2016 des Diderot Studies sur Jstor a ’'adresse ci-dessus.
1t ts possible to download volumes from 1949 to 2016 of Diderot Studies on Jstor and at the above address.

Histoire et civilisation du livre, 2005-2023
https://revues.droz.org/index.php/ HCL

Conjointement a sa publication papier annuelle, la revue Histoire et civilisation du livre est désormais diffusée en
ligne sur le portail de revues de la Librairie Droz avec une barriére mobile de 3 ans.

Sauf exception, 'acces en PDF et HI'ML aux articles publiés au cours des trois dernicres années est réservé
aux seuls abonnés a la version numérique de la revue, apres identification préalable et connexion au site de
la revue. A Tissue de cette période d'embargo, les articles basculent en libre accés et sont rendus consultables
en texte intégral sur le site de la revue. Les particuliers non-abonnés qui souhaitent consulter un article non
encore disponible en libre acces sont invités a en faire 'acquisition au format PDF en téléchargement payant
depuis le site de la Librairie Droz. Tous les comptes rendus de lecture sont en revanche disponibles en libre
acces direct et consultables hors connexion en HT'ML.

Italique. Poésie italienne de la Renaissance, 1998-2022
http://journals.openedition.org/italique

L’abonnement en ligne comprend I'abonnement a la version papier, pour 'année en cours.

Inst.: 80 cHr / 60 € Part.: 50cHr / 35€

Ttalique a rejoint OpenEdition Journals (anciennement Revues.org) en novembre 2009 et est intégralement
consultable en ligne a I'adresse ci-dessus. Les années antérieures a 2022 sont librement accessibles, tandis
qu’un acces réservé aux abonnés leur ouvrira les années récentes.

Italique joined Revues.org in November 2009, and is accessible online in its entirety at the above address. Issues before 2022
are freely accessible, while ulterior issues are reserved for subscribers.

Recherches et Rencontres, 1990-2023
https://revues.droz.org/index.php/RR

La collection «Recherches et Rencontres» de la Faculté des lettres est publiée par La Librairie Droz.
Elle a pour vocation d’accueillir les travaux de recherche des membres de la faculté (corps professoral et
corps intermédiaire), tant pour les ouvrages individuels que collectifs. Elle a été créée en 1990, et compte
actuellement 38 ouvrages dans différents domaines de recherche et d’enseignement de la faculté (histoire,
études de I’Antiquité gréco-romaine, philosophie, linguistique, études littéraires, musicologie, histoire
et anthropologie des religions, papyrologie, histoire des représentations, etc.), outre quelques volumes
transversaux ouvrant vers d’autres champs comme la médecine ou le droit. Présidé par la vice-doyenne
Francesca Serra, son comité de lecture est chargé de recevoir les propositions, de les évaluer et de les
soumettre a I'approbation du décanat, en fixant un calendrier de publication (environ un volume par an).
Pour plus d’informations, veuillez consulter la page de la collection sur le site de I'université de Geneve:
https://www.unige.ch/lettres/fr/recherche/publications.



Revue de Théologie et de Philosophie, 2018-2023
https://revues.droz.org/index.php/RThPh

«La vérité sans la recherche de la vérité n’est pas la vérité». Fondée en 1868, la Revue de Théo-
logie et de Philosophie parait au rythme de 4 fascicules annuels. Elle est diffusée en ligne depuis le
volume 150 sur le portail de revues de la Librairie Droz.

Revue d’histoire du protestantisme, 2016-2023

https://revues.droz.org/index.php/ RHP
Conjointement a sa publication papier trimestrielle, la Revue d’histoire du protestantisme est désormais
diffusée en ligne sur le portail de revues de la Librairie Droz avec une barri¢re mobile de 3 ans.
Sauf exception, I'acces en PDF et HIML aux articles publiés au cours des trois derniéres années est
réservé aux seuls abonnés a la version numérique de la revue, apres identification préalable et connexion
au site de la revue. A Pissue de cette période d’embargo, les articles basculent en libre accés et sont
rendus consultables en texte intégral sur le site de la revue. Les particuliers non-abonnés qui souhaitent
consulter un article non encore disponible en libre acces sont invités a en faire I'acquisition au format
PDF en téléchargement payant depuis le site de la Librairie Droz. Tous les comptes rendus de lecture
sont en revanche disponibles en libre acces direct et consultables hors connexion en HTML.

Revue européenne des sciences sociales (Cahiers Vilfredo Pareto), 1963-2023
Cahiers Vilfredo Pareto (1963-1971):

http://www.jstor.org/journal/cahivilfpare

Revue européenne des sciences sociales (1972-2020):
http://www.jstor.org/journal/revueurosciesoci

Tous les numéros depuis les Cahiers Vilfredo Pareto jusqu’en 2020 sont consultables en ligne sur Jstor aux
adresses ci-dessus.

From now on, every issue since 1963 is accessible online on Jstor at the above address.
http://journals.openedition.org/ress

Tous les numéros entre 2000 et 2023 aux formats HT'ML et PDF sont disponibles a I'adresse
ci-dessus. Les articles des numéros des trois derniéres années ne sont toutefois pas disponibles dans
leur intégralité sur OpenEdition Journals mais consultables par tous en «pay-per-view » a I'adresse
suivante : http://www.cairn.info/revue-curopeenne-des-sciences-sociales.htm

From now on, every issue since 2000 s accessible online on OpenEdition Journals at the above address. However, the articles
of the three lastest issues of the three most recent years are not yet available on OpenEdition Journals but are available for
consultation_for all in “pay-per-view” at this address: hitp://www.cairn.info/revue-europeenne-des-sciences-sociales.htm

Revue francaise d’histoire du livre, 2019-2023
https://revues.droz.org/index.php/RFHL

La Revue frangaise d’histoire du livre est publiée sous I'égide de la Société des Bibliophiles de Guyenne
et diffusée en ligne sur le portail de revues de la Librairie Droz depuis le numéro 140 (2019) au
rythme d’un numéro par an.

Seizieme Siécle (Nouvelle Revue du XVI° Siécle) 1984-2020
Nouvelle Revue du XVI¢ Siecle (1984-2004):
http://www.jstor.org/action/showPublication?journalCode=nouvrevusiec
Seizieme Siecle (2005-2020):
http://www.jstor.org/journal/seizsiec
Les numéros de 2005 a 2020 de la revue Seiziéme Siécle sont consultables sur Jstor a 'adresse ci-dessus.

Volumes from 2005 to 2020 of Seizieme Siécle are available for consultation on Jstor at the above address.

Digital Resources

Ressources numériques

49



Digital Resources

Ressources numériques

Différents types d’abonnement - nous contacter:

* Abonnements annuels
* Accés permanent
* Bouquets de textes

\ Calvin et Genéve 16
https://calvin.droz.org

Le portail Calvin présente I'ensemble des textes, de ou sur Jean Calvin publiés par la
Librairie Droz entre 1960 et 2023 avec une premiere ouverture sur Geneéve, Calvin et,
en France, les débuts du mouvement évangélique, avec Lefévre d’Etaples et Marguerite de

Navarre. 264textes sont actuellement disponibles, auxquels sajoutent au fur et a mesure les
nouvelles parutions des éditions Droz, ainsi que d’autres textes de et sur Calvin.

This portal presents all the texts by or about John Calvin which have been published by the Librairie Droz_from 1960
to 2023, with an initial focus on Geneva, Calvin, and the beginnings of the French evangelical movement with Lefevre
d’Etaples and Marguerite de Navarre. 264 texts are currently available. New Droz releases will be added to the portal
as they are published as well as other books and series from and about Calvin.

Histoire des idées et critique littéraire
https://hicl.droz.org/

La prestigieuse collection Histoire des Idées et Critique Littéraire, fondée a la fin des années 50,
accueille des ouvrages consacrés ala période contemporaine, du XIX¢si¢cle a nos jours. Le

portail rassemble pres de deux cents titres de la collection publiés ces cinquante derniéres
années: les livres importants de Jacques Berchtold (Les prisons du roman), Jérébme Meizoz
(Ldge du roman parlant), Stéphanie Genand (La chambre noire. Germaine de Staél et la pensée du négatif), Raymond
Trousson (Le théme de Prométhée dans la littérature européenne), Philippe Hamon (Rencontres sur tables et choses qui
trainent. De la nature morte littéraire), le remarquable Dictionnaire de la caducité des genres littéraires, le journal du
marquis de Bombelles, les correspondances de Fénelon et Rodolphe Topfter, ou encore le chef d’ccuvre
de Marc Fumaroli, L’dge de l’éloquence. S’y joignent des études sur Nodier, Musset, Chateaubriand, Nerval,
Lamartine, Balzac, Dumas pere, Mérimée, Baudelaire, les Goncourt, Zola, Mallarmé, Proust, Segalen,
Rolland, Reverdy, Bataille, Beckett, Montherlant, Queneau, Bousquet, Gary, Perec, Yourcenar, Duras,
jusqu’a Bauchau, Modiano, Michon, Bergounioux ou Cheng. Les sujets les plus divers sont abordés:
les spectacles a Paris pendant la Révolution, New York comme mythe littéraire francais, I'Europe en
littérature, etc. Le lecteur trouvera enfin la totalité des trente-huit volumes du répertoire bibliographique
des Lumieres de Pierre Conlon: six pour le Prélude des Lumieéres (1685-1715); trente-deux pour le
Siecle des Lumieres (1716-1789).

The prestigious Histoire des Idées et Critique Littéraire collection, founded in the late fifties, gathers books focusing
on the contemporary period, from the nineteenth to the twenty-first century. The digital database consists of almost two
hundred titles from the collection published in the past fifly years: the important books by Jacques Berchiold (Les prisons
du roman), jJérdme Meizoz (’age du roman parlant), Stéphanie Genand (La chambre noire. Germaine de
Staél et la pensée du négatif), Raymond Trousson (Le théme de Prométhée dans la littérature européenne),



Philippe Hamon (Rencontres sur tables et choses qui trainent. De la nature morte littéraire), the remarkable
Dictionnaire de la caducité des genres littéraires, the diary of the marquis de Bombelles, the correspondences of
Fénelon or Rodolphe ‘Tipffer; and the masterpiece of Mare Fumaroli, 17age de I’éloquence. Studies are also available
on Nodier, Mussel, Chateaubriand, Nerval, Lamartine, Balzac, Dumas senior; Mérimée, Baudelaire, the Goncourt,
Lola, Mallarmé, Proust, Segalen, Rolland, Reverdy, Bataille, Beckett, Montherlant, Queneau, Bousquet, Gary, Perec,
Yourcenar, Duras, and so forth, up to Bauchau, Modiano, Michon, Bergounioux or Cheng A wide range of subjects are
covered: shows i Paris during the Revolution, New York as a French literary myth, Europe in literature (1918-1939),
ele. The reader will also find in the database all thirty-eight volumes of Pierre Conlon’s bibliographic repertory of  the
Enlightenment: sux for the Prelude to the Enlightenment (1685-1715); thirty-two for the Age of Enlightenment.

Humanisme et Renaissance
https://humanisme-renaissance.droz.org

Fondée en 1950 par Eugénie Droz, la collection des Travaux d’Humanisme et Renaissance
a réuni, en pres de soixante-quinze ans, plus de six cent cinquante titres. Elle s’est

imposée comme la collection la plus importante au monde de sources et d’études sur

I’Humanisme (Politien, Ficin, Erasme, Budé...), la Réforme francophone (Lefevre d’Etaples,
Calvin, Farel, Beze...), la Renaissance (littéraire et artistique, Jérome Bosch ou Rabelais, Ronsard
ou le Primatice...), mais aussi la médecine, les sciences, la philosophie, I’histoire du livre et toutes les
formes de savoir et d’activité humaine d’un long X VI siecle, des environs de 1450 jusqu’a la mort
du roi HenrilV, seuil de I’age classique. Les Travaux d’Humanisme et Renaissance sont le navire-amiral
des éditions Droz. Aux Travaux d’Humanisme el Renaissance, s’ajoutent dans ce portail les ouvrages
publiés dans les deux autres grandes collections des Editions Droz portant sur la Renaissance, les
Cahiers d’Humanisme et Renaissance et Les Seuils de la Modernité, ainsi que tous les livres appartenant le cas
échéant a d’autres collections que Droz a publiés ou publiera sur ce sujet.

Founded by Eugénie Droz in 1950, the collection Travaux d’Humanisme et Renaissance has brought together
over 650 titles in almost 75 years. It is the most important collection of sources and studies on Humanism (Politien,
Ficin, Erasmus, Budé...), the French Reformation (Lefévre d’Etaples, Calvin, Farel, Beza...), the Renaissance
(literary and artistic, Hieronymus Bosch or Rabelais, Ronsard or Primaticcio), as well as the medicine, science,
philosophy, book history, and all forms of knowledge and human activity from the long sixteenth century, roughly from
1450 to the death of Henry IV, the threshold of the classical age. Travaux d’Humanisme et Renaissance s the
fagship collection for Librairie Droz. In addition to Travaux d’Humanisme et Renaissance, this site contains
texts on the Renaissance, as well as all the titles from other collections featured in other collections that Droz has and

will publish in the field.

{ Publications Romanes et Francaises
i/ https://publications-romanes-francaises.droz.org

Les Publications romanes et frangaises, particuliecrement dynamiques ces dernicres
années, constituent la plus ancienne collection Droz, créée en 1930 et dédiée au
Moyen Age Dirigée aujourd’hui par Jean-René Valette, professeur de littérature frangaise du
Moyen Age a la Sorbonne, elle a accueilli et accueille encore d’excellents travaux de médiévistes
francophones, consacrés a des auteurs comme Christine de Pizan, Jean de Salisbury, Chrétien de
Troyes ou Marie de France, et a des sujets aussi divers que les traces de PAntiquité au Moyen Age,
I'imaginaire apocalyptique dans la littérature frangaise du XII¢ et XIII® siecle ou la ponctuation
de I'ccuvre médiévale. Pres d'une centaine de publications parues dans les trente-cing dernieres
années, soit trente mille pages au total, sont accessibles sur ce nouveau portail. Une somme de
savolr impressionnante et incontournable.

Digital Resources

ériques

-

Ressources hum

51



Digital Resources

-

ériques

Ressources num

52

The “Publications romanes el frangaises” collection, which has been very dynamic in recent years, is the oldest Droz collection,
created in 1950 and dedicated to the Muddle Ages. Today directed by Jean-René Valette, professor of medieval French literature
at the Sorbonne, the collection has welcomed and continues to welcome excellent works by French-speaking medievalists on
authors such as Christine de Pizan, John of Salisbury, Chrétien de Troyes or Marie de France, and on subjects as diverse as the
traces of Antiquity in the Middle Ages, the Apocalyptic imagination in the French literature of the XII" and XIII" century, or
the punctuation of medieval works. Nearly a hundred publications from the last thirty-five years, thirty thousand pages in total,
are available on this new portal. An impressiwe and indispensable body of knowledge.

Textes littéraires francais
https://textes-litteraires-francais.droz.org

Au sortir de la seconde guerre mondiale, en 1945, Eugénie Droz fondait les Zextes
Littéraires Frangais, une collection dévolue a I’édition critique des textes significatifs du
patrimoine littéraire de langue francaise du Moyen Age au XXI* siécle. Accessible,
dans un petit format maniable, chaque édition est accompagnée d’une introduction, de notes, d’un
glossaire, si nécessaire, et d’index. Cet appareil critique exigeant accueille I’érudition des meilleurs
spécialistes pour éclairer la genese des ccuvres et, quelle que soit leur époque, livrer au lecteur
contemporain les explications les plus minutieuses sur le contexte historique, culturel et linguistique
qui les a vues naitre. Depuis pres de quatre-vingts ans, la collection a accueilli, outre quelques édicules,
plus de 650 monuments littéraires francais.

Eugénie Droz founded the Textes Littéraires Francais afler the end of World War II, in 1945. This collection is
dedicated to the critical edition of the monuments of the French literary heritage from the Middle Ages to the twenty-first
century. The texts are available in a small, handy format, and each edition is accompanied by an introduction, noles, a
glossary, and an index if necessary. The rigorous critical apparatus is written by the best specialists in the field and sheds
light on the creation of these works, and, no matter their time period, provides modern readers with the most meticulous
explanations on their historical, cultural, and linguistic contexts.

PROCHAINEMENT

. Siécle des Lumiéres
| https://siecledeslumieres-bibliographie.droz.org

y Cette bibliographie chronologique, qui court de 1680 a 1789, est forte de plus de 200’000
%/ titres. Elle avait été imprimée en trente-huit volumes pendant quarante ans, quasi un volume
par an et comprenait pres de 20°000 pages. 1l sagit d’'une bibliographie monumentale qui
répertorie toutes les premieres éditions d’'un dix-huitieme siecle qui commence en 1680 et
s'acheve avec la premiére année de la Révolution francaise. Pierre Conlon a recensé tous les titres francais
qui ont été publiés en Irance, mais également en dehors du royaume, se rattachant a des domaines aussi
variés que la philosophie, la religion, les sciences ou Ihistoire. Il a inclus les textes édités dans les différentes
langues et parlers régionaux, ainsi que les traductions en frangais. Les réimpressions et rééditions ne sont pas
mtégrées, de méme que les documents purement administratifs, les lois et les statuts, ainsi que les factums pour
lesquels 1l existe, en partie du moins, des répertoires publi¢s. Des localisations sont ajoutées a chaque titre (au
plus cinq) dans 225 bibliotheques répertorices, francaises et étrangeres. Cette base de données exceptionnelle
permet d’interroger par auteur, par titre, mais encore par traducteur (st connu), imprimeur, ville, année,
format, localisation, croisant un ou plusieurs de ces champs. On trouve ici tout Pierre Bayle, tout Voltaire, tout
Rousseau, tout Diderot, etc., mais encore la réception des grands textes de ce long siecle, LEsprit des lois (1748)
ou Des délits et des peines de Beccaria (1766).

Pierre M. Conlon (1924-2014), de nationalité néo-zélandaise (master a Auckland), soutint une thése sur Voltavre (Voltaire’s
lterary career from 1728 to 1750) a Genéve, en 1961, publiée a Ulnstitut et Musée Voltaire. 1] émigra au Canada et devint
professeur de frangars a I'Université McMaster @ Hamulton, dans ’Ontario. 1l publia sa bibliographie de 1970 a 2009.



Atlas, Yasmine, 31

Bériou, Nicole, 4

Blom, Helwi, 17
Borlandi, Massimo, 43
Bost, Hubert, 43
Brancher, Dominique, 12
Bres, Guy de, 14

Bruder, Anthony J., 15
Buttay, Florence, 43

Calvin, Jean, 26, 50
Chalamet, Christophe, 42
Cholcman, Tamar, 41
Clément, Michele, 17
Compagnon, Antoine, 1

Danzi, Massimo, 42

De Boer, Erik A., 14
Delorme, Jérémie, 36
Diaconescu, Adriana, 36
Diderot, Denis, 30, 41, 48
Du Bellay, Joachim, 21
Ducor, Jérome, 2

Duval, Frédéric,7

Engammare, Max, 1, 39

Fabre, Isabelle, 8
Falaky, Faycal, 41
Fauchet, Claude, 15
Feutry, David, 39

Galand-Willemen, Perrine, 27

Garnier, Isabelle, 40
Germano Leal, Pedro, 41
Gerson, Jean, 8
Guadagnini, Elisa, 7
Guerreau-Jalabert, Anita, 42

Hakim, Zeina, 41
Huber, Alexandre, 36
Huiban, Arthur, 19
Ide, Frangois, 24
Isler, Henry W, 2

Jaffrin, Ivan, 43

Lastraioli, Chiara, 42
Lavie, Francois, 22
Lawrence, Paul, 40
Lefévre, Sylvie, 44
Legros, Martial, 32
Lemaitre, Jean-Loup, 32
Lionetto, Adeline, 21

Mangili, Adrien, 31

May, Jacques, 2
Melanchthon, Philippe, 19
Miélot, Jean, 6

Millet, Olivier, 23

Moechn, Wilhelmus H.Th., 14

Moeschler, Jacques, 42

Monferran, Jean-Charles, 12

Montorsi, Francesco, 17

Nahon, Peter, 36
Nourry, Claude, 17

Pareto, Vilfredo, 49
Petris, Loris, 27

Pline, 12

Philelphe, Francois, 24
Postel, Guillaume, 25
Pottier, Bernard, 39

Rabelais, Frangois, 16
Rawles, Stephen, 16
Réach-Ngo, Anne, 44
Roudaut, Frangois, 45
Rouget, Francois, 21
Rouiller, Dorine, 31
Roussineau, Gilles, 6

Saussure, Ferdinand de, 47
Second, Jean, 27

Senard, Charles, 1

Sordet, Yann, 41

Suard, Francois, 9

Tello Brugal, Joan, 28
Thomas, Jacques, 9
Tilliette, Jean-Yves, 10
Toutain, Anne-Gaélle, 40

Turcan-Verkerk, Anne-Marie, 39

Index
Index

Valette, Jean-René, 44
Vigliano, Tristan, 25
Vives, Joan Lluis, 28

Wagquet, Jean-Claude, 33
Watt, Isabella M., 26
Watt, Jeffrey R., 26
Wirth, Jean, 11

|9 W A YR






Du nouveau a la Librairie Droz
Du nowveau a la Librairie Droz

Orient et Moyen-Orient
East and Muddle East

Moyen Age
Mddle Ages

Renaissance
Renaissance

XVII¢ - XVIIIE siecles

17" - 18" centuries

XIXe - XXI¢ siecles
19" - 21 centuries

Linguistique Philologie Sémiotique

Linguistics Philology Semiotics

Sociologie Economie Sciences politiques Droit

Sociology Economics Politics Law

Périodiques
Journals

Tarifs des abonnements
Subscriptions pricing

Ressources numériques
Dagital Resources

Index
Index

Table des matiéres
Contents

12

29

34

36

37

39

46

47

23

19 @ Yy |



T Bulletin de commande
E Order form

Réf. Auteur et Titre / Author and Title Qt. Prix / Price
Port / Shipping costs Un livre  Chaque livre suppl.
En vigueur avec ce bulletin Omne book Each additional book Total HT

+TVA 25,50 %

Suisse / Switzerland CHF 7,00 CHEF 3,00 (uniquement pour la France)
France / Europe EURO 8,00 EURO 3,00 Port/ Shipping Costs
USA and other countries USD 17,00 USD 7,50 Total TTC

Nom / Name

Adresse / Address

C.P-Ville /
DPostal code-City

Pays / Country

Numéro de client / Customer number (facultatif / optional)

O Je désire recevoir une facture proforma / Please send me a proforma invoice
O Je joins un cheque francais a Pordre de Droz / I am enclosing a French cheque payable to Droz
O Veuillez débiter ma carte de crédit / Please charge my credit card

O Mastercard O Visa

Carte / Card n®:

Cryptogramme / Digit Secunity Code: __ __ _ Date d’expiration / Expury date:

Date: _ _ . . Signature:

A envoyer par courrier postal ou électronique / Please mail or e-mail back to :

Librairie Droz S.A., 11, rue Firmin-Massot, C.P. 389, CH- 1211 GENEVE 12
e-mail: droz@droz.org



Anciens Auteurs belges

Annuaire-Bulletin de la Société de ’'Histoire de France

Archivum Latinitatis Medii Aevi

Ars Longa

Bibliographie internationale de ’'Humanisme
et de la Renaissance

Bibliotheca Helvetica Romana

Bibliotheque de la Casa de Velazquez

Bibliotheque de I’Ecole des chartes

Bibliothéque d’Humanisme et Renaissance

Bibliothéque des Lumiéres

Bibliotheque de la société frangaise d’archéologie

Bulletin de la Société d’Histoire et
d’Archéologie de Genéve

Bulletin de la Société d’Histoire du Protestantisme
Francais

Cabhiers Ferdinand de Saussure

Cabhiers du GADGES

Cahiers d’Humanisme et Renaissance

Cabhiers internationaux d’histoire économique et
sociale

Ciabhiers de Linguistique frangaise

Cabhiers de la Revue de théologie et de philosophie

Cahiers de la Société d’Histoire et
d’Archéologie de Geneve

Ciné Courant

Classiques de la Pensée politique

Collection de la Casa de Velazquez

Collection stendhalienne

Les colloques de la Société de Langues et Littératures
médiévales d’Oc et d’Oil

Comparativa

Clourant critique

Crime, Histoire et Sociétés

Dictionnaires des poingons d’orfévres des Provinces
frangaises

Diderot Studies

Emblematica: Essays in Word and Image

Entretiens sur I’Antiquité classique de
la Fondation Hardt

Essais de la Casa de Velazquez

Etudes d’histoire économique, politique et sociale

Etudes de Philologie et d’Histoire

Etudes et documents du département d’histoire
de I’'Université de Geneve

Etudes d’histoire de la médecine

Extrait de la Bibliothéque de I’Ecole des chartes

Glasgow Emblem Studies

Glossaire des patois de la Suisse romande

Hautes Etudes archéologiques et numismatiques

Hautes Etudes du monde gréco-romain

Hautes Etudes islamiques et orientales

Hautes Etudes médiévales et modernes

Hautes Etudes orientales

Hellas et Roma

Table alphabétique des collections
List of series

Histoire et civilisation du livre

Histoire et civilisation du livre — Revue internationale

Histoire des Idées et Critique littéraire

Toannis Calvini opera omnia

Italique

Kélner Romanistische Arbeiten

Langue et cultures

Livret-Annuaire de 'E.PH.E.

Section des Sciences historique et philologique

Matériaux pour ’histoire de I’Ecole des chartes

Meélanges de la Casa de Velazquez

Mémoires et Documents de I’Ecole des chartes

Mémoires et Documents de la Société d’Histoire et
d’Archéologie de Geneve

Novum Glossarium mediae latinitatis

Presse et caricature

Publications du Cercle Ferdinand de Saussure

Publications d’histoire économique et sociale
internationale

Publications romanes et frangaises

Publications de la Société d’Histoire et
d’Archéologie de Genéve

Rayon Histoire de la Librairie Droz

Recherches et Rencontres (Publications de la Faculté
des lettres de I'Universit¢ de Geneéve)

Recueil des travaux de la Faculté des lettres
de I'Université de Neuchatel

Revue d’histoire du protestantisme

Revue de Théologie et de Philosophie

Revue européenne des Sciences Sociales
(Cabhiers Vilfredo Pareto)

Revue Francaise d’Histoire du Livre

Revue internationale d’histoire de la banque

Romanica Gandensia

Romania

Seizieme si¢cle

Les Seuils de la Modernité

Société de 'Histoire de France

Texte Courant

Textes littéraires francais

Titre Courant

Travaux du centre de recherches sémiologiques
de I'Université de Neuchatel

Travaux d’histoire Ethico-Politique

Travaux d’Humanisme et Renaissance

Travaux de juridiction internationale

Travaux de Littérature

Travaux de Sciences Sociales

Travaux du Grand Siecle

Varia & Varia bis

LA s B



www.droz.org

11, rue Firmin-Massot

‘Ax C.P. 389 cn-1211 Genéve 12

+41(0)22 346 66 66 (t)



	Quelques informations
	Du nouveau à la Librairie Droz
	Orient et Moyen-Orient
	Moyen Âge
	Renaissance
	XVIIe - XVIIIe siècles
	XIXe - XXIe siècles
	Linguistique Philologie Sémiotique
	Sociologie Économie Sciences politiques Droit
	Périodiques
	Tarifs des abonnements
	Ressources numériques
	Nos portails

	Index
	Table des matières



